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HVOR 
ER VI
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Forleden talte vi med et velbegavet 
ungt menneske, hvis stolte fader hø
rer til vor bekendtskabskreds. Skole
tiden nærmer sig sin afslutning, og 
vi spurgte nu den håbefulde unge 
mand, om han havde bestemt sig for, 
hvad han ville være.

Næh, ikke helt, sagde han og for
talte så, at han længe havde spekule
ret på at blive bankmand. »Men,« 
sagde han, »på den anden side vil
le jeg nu hellere vare noget kreativt.«.

For vort vedkommende blev dette 
ugens replik, som gav stof til en hel 
del tanker. Var arbejdet i en bank 
ikke kreativt arbejde? Vi lod spørgs
målet gå videre til forskellige, som vi 
mødte på vor vej. Jo, var der enkel
te, der svarede, en bankmands arbej
de kan naturligvis være en slags kre
ativt arbejde. Men det viste sig, at 
de bankfolk, de tænkte på, var be
skæftiget på meget højt plan med in
vesteringer, valutadispositioner og 
sådan noget.

De fleste svarede, at bankarbejde 
var administrativt og ikke kreativt, 
og at det meste nok var rutine.

Rent umiddelbart vil de fleste 
nok mene, at en forfatter, en billed
hugger, en designer, en møbelsned
ker, en filminstruktør, en komponist 
udfører kreativt arbejde, mens en 
skuespiller, en sanger, en musiker er 
reproduktive, og en salgschef, en 
postmester, en økonomidirektør osv. 
----og altså en bankmand er admi
nistrative.

Denne mening viser først og frem
mest menneskenes kedsommelige til
bøjelighed til at lave små kartoteks
æsker og putte hele verden i dem. 
Vi føler os trygge ved disse rubri
ceringer, men vi burde nok føle os

foruroligede, fordi systemet begræn
ser den menneskelige udfoldelse. Vi 
forlanger nemlig af hinanden, at vi 
skal passe i - og blive i - vore eti
ketterede æsker.

At være kreativ vil sige: at være 
skabende, og i ethvert stykke ar
bejde ligger en mulighed for en ska
bende virksomhed. Ekspeditionen 
ved bankens skranke kan også blive 
en kreativ situation. Behandlingen 
af kunden kan være gold og rutine
præget, men den kan også gnistre 
af personlighed, idé og lyst til kom
munikation. Det vil altsammen af
hænge af mennesket selv, og skønt vi 
naturligvis må medgive, at der fin
des mennesker, hvem fantasiens gnist 
og kreativitetens kraft er unddraget, 
siger vor erfaring os dog, at selv be
grænsede talenter kan give strålende 
resultater, hvis lysten til at fylde ar
bejdssituationerne med liv og glæde 
får det frie løb, den har krav på.

Kreativiteten er derfor også et 
produkt af samarbejdet. Vi kan in
spirere hinanden, og vi kan til gen
gæld lægge grødomslag om selv den 
bedste idé. Lederen kan skabe - og 
hæmme - et kreativt miljø, og med
arbejderne kan gøre det samme. 
Hvis forslag modtages positivt, hvis 
fremsatte idéer følges op, hvis man 
ikke straks forkaster en tanke, blot 
fordi man ikke kan se dens række
vidde, og hvis man er klog nok til 
også at tænke med andre folks ho’- 
der, så bliver resultatet kreativt — i 
banken såvel som på enhver anden 
arbejdsplads.

Dette agter vi at fortælle det vel
begavede unge menneske, for der 
kan blive en vældig kreativ bank
mand ud af ham. k.m.



"INGEN PROBLEMER 
I HANDELSBANKEN”

Det var Politikens overskrift 
til referat af bankens generalforsamling, 

hvor kun tre af 1200 fremmødte 
aktionærer tog ordet.

I Bella Center onsdag den 8. marts kl. 17.30.

Af det store antal aktionærer, som 
bankens formand bød velkommen til 
generalforsamlingen, var halvdelen 
medarbejdere. De ved, at der — hel
digvis da - er masser af problemer 
i banken - problemer, der er til for 
at løses. Men det kan næppe undre, 
at de i dobbeltrollen medejer - 
medarbejder fortrinsvis søger pro
blemerne løst ad de kommunika
tionsveje, som i disse år udbygges i 
bankens daglige liv.

En betragtelig vækst
Formanden, kammerherre, direk

tør M. Olufsen citerede indlednings
vis den trykte årsberetning: »Drifts

resultatet acceptabelt, men stort 
kurstab«. »Dette vil jeg gerne have 
lov til at udvide lidt«, sagde han. 
»Jeg synes, banken har klaret sig 
godt i 1976, når man tager de vil
kår i betragtning, som man har 
måttet arbejde under«.

Han gennemgik derefter regnska
bet, som vil være Vor Banks læsere 
bekendt bl.a. fra vicedirektør Iver
sens artikel i sidste nummer. Blot 
skal nævnes, at formanden fastslog, 
at status balancerer med 27,9 mrd. 
kr. imod 25 mrd. i 1975, altså en 
betragtelig vækst.

Kurstabet på fondsbeholdningen 
efter den store kursgevinst i 1975
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Fra venstre direktørerne H. C. Bang, A. Bagge- 
Petersen og Bendt Hansen, bestyrelsens for
mand, kammerherre Olufsen, dirigenten, lands
retssagfører V. Victor Hansen og på talerstolen 
personaleforeningens formand, Jørgen Clausen.

kommenterede kammerherre Oluf
sen således: »Endnu engang demon
streres, hvor urimeligt det er, at 
ikke-realiserede kursgevinster eller 
-tab skal tages med i resultatopgø
relsen. At vi samtidig skal høre in
dignerede tilkendegivelser fra visse 
kredse, fordi vi på grund af kursta
bet ikke skal betale skat for 1976, 
gør det hele endnu mere urimeligt. 
Vi savnede hos de pågældende den 
samme indignation, da vi skulle be
tale 285 mill.kr. i skat for 1975«.

Det kommer ikke af sig selv
Videre i beretningen udtalte for

manden:
»1976 var et travlt år for Han

delsbanken. Udover at afspejle sig 
i den stadig voksende balance kan 
travlheden og aktiviteten illustreres 
i nogle taloplysninger:

Antallet af kontohavere voksede 
i årets løb med 81.000 til 1.375.000, 
og antallet af posteringer voksede 
til 60.6 mill.stk., en stigning på 7.6 
% i forhold til 1975, altså en bety
delig aktivitetsforøgelse.

Men hele denne positive udvik-

ling kommer jo ikke af sig selv, den 
er resultatet af samarbejde mellem 
bankens ejere, dens kunder og dens 
medarbejdere«. Formanden sluttede 
således :

»Jeg vil gerne på repræsen
tantskabets vegne rette en 
hjertelig tak til Dem alle, tak 
til aktionærerne og til vore 
kunder for al den tillid, der er 
vist banken, og til direktionen 
og medarbejderne for en vir
kelig god arbejdsindsats og for 
aldrig svigtende interesse for 
banken. Lad os håbe, at vi 
kan mødes om et år med et 
forretningsmæssigt resultat, 
der følger fremgangslinien og 
giver mulighed for en bedre 
konsolidering, som vi alle må 
være interesseret i«.

HP: Vi bør ha’ større del i 
rationaliseringsgevinsten

Sædvanen tro gav ekspeditionsse
kretær E. Hammer og overlærer 
Axel Hansen deres besyv med, kom

med gode råd og takkede ledelse og 
medarbejdere for årets indsats, 
hvorefter HP’s formand, konsulent 
Jørgen Clausen, fik ordet.

Jørgen Clausen takkede for for
mandens og de to aktionærers pæne 
ord til medarbejderne, og sagde 
bl.a.: »Der har jo været en væ
sentlig effektivitetsforbedring sam
men med en betydelig aktivitetsud
videlse - oven i købet med færre 
medarbejdere. Medarbejderne har 
taget deres tørn i 1976. I betragt
ning af, at det ikke ser ud til, at ar
bejdspresset løjer af fremover, synes 
vi det er rimeligt, at rationalise
ringsgevinsten i højere grad end 
hidtil kommer medarbejderne til 
gode«.

Efter at valgene havde fundet 
sted - ingen nyvalg til repræsen
tantskabet, men genvalg - kunne 
dirigenten, landsretssagfører V. Vic
tor Hansen, hæve generalforsamlin
gen. Kammerherre Olufsen med
delte, at der var et traktement ved 
siden af med siddepladser til alle. 
Og mens bestyrelsen konstituerede 
sig uændret på et repræsentant
skabsmøde, fandt de godt tusinde 
aktionærer sammen ved lange bor
de i Bella Centers kæmpestore lo
kale, hvor det store arrangement 
gennemførtes på det bedste. I sam
me øjeblik, ledelsen kom fra repræ
sentantskabsmødet, blev fadene budt 
rundt med førsteretten (menu: spe
geskinke med melon, bøf stroganoff 
og tærte),og der er ingen tvivl om,at 
det blev til megen uformel aktio
nærdebat om Handelsbankens pro
blemer rundt ved bordene. ep



HT havde sat ekstra busser ind fra centrum til 
Centret, og parkeringspladser var der rigeligt 
af, men sjaskvejr holdt nok nogle væk - kun 3A 
af de rekvirerede adgangskort blev benyttet.

Snakken gik livligt under det efterfølgende trak
tement, som blev afviklet med præcision af 
Bella Center.

Nederst ses fra venstre fru E. Hahn-Petersen, 
direktør C. B. Andersen og skibsreder Eigil 
Hahn-Petersen over for professor Poul Milhøj, 
direktør Peter Petersen, Texaco, og direktør H. 
C. Bang.
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FAKTA 
OM 
FACTORING
-eller-- hvordan Mozart & Haydn A/S 
reddede likviditeten, sparede penge 
og satte omsætningen i vejret
Af Knud Meister

Mozart & Haydn A/S er, som man 
véd, et ungt, sundt firma, der frem
stiller og markedsfører artikler in
den for musikken. En dag siger 
Haydn til sin kompagnon:

»Uden at ville beskyldes for vo
lumensyge vil jeg foreslå, at vi gør 
noget effektivt for at bringe vor om
sætning yderligere i vejret. Er du 
enig med mig?«

»Ja,« svarer Mozart, »men-e ...«
Det er dette »men-e«, det drejer 

sig om. De to forretningsmænd har 
selv været de drivende kræfter i 
virksomheden. I de to år, firmaet 
har eksisteret, er det dem, der har 
måttet tage vare på administration, 
produktion og kundekontakt, og nu 
er det ved at gro dem over hovedet. 
Som forretningen er vokset og vok
set, er det blevet vanskeligere for 
dem at vurdere og kontrollere de 
nye kunder og deres kreditværdig
hed.

Samtidig er kundebogholderiet 
svulmet op, og det koster penge. 
En omsætningsforøgelse forudsætter

indkøb af nye maskiner, og det 
skal ske, samtidig med at der skal 
gives en vis kredit, som kræver sto
re kontante midler. Kort sagt: der 
er i den øjeblikkelige situation man
gel på likviditet. Her er det, at Mo
zarts »men-e« kommer ind:

»Men-e vi befinder os jo i et in
genmandsland mellem leverandører
nes krav om betaling og kundernes 
krav om kredit. Hvad gør vi så?«

Haydn er inde på den tanke, at 
man kan aftale med de større kun
der, at de imod kontant betaling 
(og det vil sige en halv snes dages 
kredit) får en kasserabat på 5 pro
cent.

»Men det løser ikke hele vort 
problem, og vi har stadig svært ved 
at styre administrationen,« indrøm
mer han. »Du og jeg er i virkelig
heden firmaets dyreste medarbej
dere. Vi spilder for megen tid på 
ting, vi burde befries for, så at vi 
kunne lave det, vore evner og vor 
placering berettiger os til. Lad os 
se på budgettet endnu en gang ...«

Firmaet Mozart & Haydn A/S 
omsætter i dag for cirka 10 millio
ner kroner om året.

Hvis blot halvdelen af denne om
sætning kunne konverteres til et 
kontantsalg, ville det hjælpe på li
kviditeten. Men skal det ske på den 
måde, Haydn har foreslået, vil kas
serabatten koste virksomheden en 
kvart million om året, og det er 
mange penge.

Desuden er der stadig dette med 
kundebogholderiet. Kunne man blot 
blive befriet for det!

»Der er,« siger Mozart så, »noget, 
der hedder factoring. Lad os under
søge, hvad det egentlig er . . .«

Da engelske fabrikanter i begyn
delsen af det nittende århundrede 
etablerede sig på det stadigt vok
sende nord-amerikanske marked, 
brugte de agenter, som både solgte 
varerne og indestod for købernes 
betalinger. De trådte ind mellem 
sælger og køber og betalte fabrikan
ten kontant ved modtagelsen af va
rerne.

Dette var begyndelsen til den 
virksomhed, der hedder factoring. 
Agenten blev varefactor.

I Europa slog factoringbegrebet 
igennem i dette århundrede, men 
først i 1960’erne vandt factoring 
indpas i Skandinavien. Forlængst 
er den salgsfunktion, som de en- 
gelsk-amerikanske agenter i forrige 
århundrede havde, bortfaldet. I dag 
betyder factoring:

»Overtagelse af en vareleveran
dørs kortfristede fordringer på le
verandørens kunder, som hovedre
gel uden regres over for leverandø
ren, herunder at indkassere fordrin-
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Direktør Knud Munk, Nordisk Factoring, i bogholderiet, hvorfra klienterne får daglige rapporter.

ger og for leverandøren at føre de
bitorbogholderi, ligesom selskabet 
skal kunne yde leverandøren for
skud på overtagne fordringer.«

Dette er den officielle definition 
på factoring, og man vil se, at den 
omfatter tre hovedfunktioner:

1. Servicefunktionen: bogholderi.
2. Financieringsfunktionen.
3. Overtagelse af kreditrisikoen.

De to partnere W. A. Mozart og 
J. Haydn har, kan vi oplyse, udvi
det deres omsætning betydeligt og 
med et meget tilfredsstillende dæk
ningsbidrag. De har allieret sig med 
Nordisk Factoring A/S på Finsens- 
vej, hvor dirketør Knud Munk og 
hans medarbejdere (blandt andre 
souschefen Jørgen Jørgensen, der 
tidligere arbejdede i Handelsban
kens City Afdeling) har sørget for 
en factoring-ordning, der har skaf
fet firmaet likvid kapital gennem en 
financiering på op til 80 % af fak
turabeløbene.

Da Mozart & Haydn takket være 
et udvidet produktionsapparat og

dygtig marketing (begge indehaver
ne har fået langt mere tid til at 
lægge salget til rette og besøge nye 
kunder) konstant har cirka 3 milli
oner ude i leverede varer, vil det 
sige, at mellem 2 og 2%. million 
faktisk er blevet kontantsalg. Det 
gør blandt andet indkøbet af rå
materialer mere økonomisk. Nu kan 
man handle med rede penge i hån
den og få de rigtige priser.

Nordisk Factoring A/S har også 
stillet en risikodækning til rådighed 
og kan i kraft af sine omfattende in
den- og udenlandske forbindelser 
undersøge nye kunders kreditvær
dighed med stor præcision.

«

Hvad Mozart & Haydn gør, er at 
overlade Nordisk FactoringA/S fak
turaerne på de varer, der er solgt 
på kredit. Derefter overtager facto
ringselskabet kundebogholderiet og 
tager sig af rykning, registrering af 
indbetalinger o.s.v.

Hver dag modtager M & H en 
indbetalingsrapport, og hver 14. dag 
følger en ajourført saldoliste med

alle periodens bevægelser og alle åb
ne poster.

»Hvad koster det så?«, spurgte vi 
direktør W. A. Mozart.

»Vi betaler 1,1 procent for hele 
denne service plus naturligvis bank
rente af det, der til enhver tid skyl
des. Det betragter vi som uhyre ri
meligt, ikke mindst fordi vi jo sam
tidig sparer både på administratio
nen og på råvareindkøbene,« sagde 
han og fortalte, at hans og Haydns 
firma nu havde et væsentligt større 
udenlandsk salg end før. Da Nordisk 
Factoring A/S er en del af den ver
densomspændende koncern Walter 
E. Heller International Corporation, 
har man forbindelser i mere end 
tyve lande og kan derved få oplys
ninger om nye udenlandske kunders 
soliditet.

»Vi er kort sagt meget tilfredse,« 
sagde Mozart, og J. Haydn tilføje
de med et smil:

»Ja, vi har såmænd tænkt på at 
give vor tilfredshed udtryk i en blæ
serkvintet for klarinet, obo, trom
pet, valdhorn og facto ...., jeg me
ner: fagot!«
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SADAN 
KAN MA# 
JO OGSÅ 

SEPÂDET

Kammerherre F. A. Lassen, Finn Hagen, Jørgen Wichmann og Bendt Ravn 
stiller spørgsmål til professoren.

Direktør Bendt Hansen med bankens gæsteforelæser, professor M. Kami.
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Som Handelsbankens gæst talte den amerikanske 
professor Michael Kami utraditionelt om »planlægning i en usikker tid« 
for danske erhvervsledere

»Drop tilliden til »erfaring«. Og tro
en på, at historien gentager sig. 
Fremtiden kan ikke planlægges ud 
fra fortiden. Den politiske og øko
nomiske fremtid netop nu er ufor
udseelig, fordi så mange, ofte nye, 
faktorer spiller ind.

Derfor er det meget vigtigt kun 
at planlægge få år frem i tiden og 
hele tiden være rede til at ændre 
planerne. De skal være fleksible, så 
de kan ændres efter forholdene.

Så glem traditionen og fortiden - 
og vær rede til at tabe ansigt, hvis
situationen kræver, at beslutninger 
skal ændres.Det kan redde virksom
heder.«

En barstol var midtpunkt på den 
scene på Langelinie Pavillonen, som 
den amerikanske professor, dr. Mi
chael Kami indtog for at fortælle 
fremtrædende danske erhvervsledere 
om »planlægning i en usikker tid«.

Handelsbanken havde inviteret 
professoren til Danmark, hvor han 
den 2. marts holdt foredrag for 150 
erhvervsledere inviteret af bankens 
direktion og den 3. marts for om
kring 100 erhvervsledere, inviteret 
af Scanticon i Arhus i samarbejde 
med banken.

Dr. Michael Kami har på inter
nationalt plan skabt sig en fremtræ
dende position som forelæser og dis
kussionsleder. Hans planlægnings
teorier anvendes i en række institu
tioner og selskaber verden over, og 
han sidder i ledelsen af flere virk
somheder.

Barstolen kom ikke i brug. Den 
stod blot der midt på podiet og for
talte med al mulig tydelighed, at her 
var tale om et utraditionelt arrange
ment med en utraditionel mand. 
Dr. Kami behøvede ikke barstolen 
for at fange interessen hos de i alt 
250 erhvervsledere, som hørte hans 
foredrag på Langelinie Pavillonen.

Han klarede opgaven med egne 
argumenter for og imod til dels 
kendte begreber, amerikansk og pro
fessionel som han er. »For show, det 
er det«, forsikrede dr. Kami, inden 
han begyndte. Så professionel, at 
end ikke en diskontonedsættelse midt 
i Michael Kamis foredrag kunne 
rokke ved den del af dansk erhvervs
livs top, som hørte på. »Flexibility« 
var nøgleordet i dr. Kamis foredrag



- men på det tidspunkt gjaldt det 
professor Kami.

Det blev en oplevelse med en 
dybt seriøs baggrund. Og ord som 
tankevækkende, utraditionelt, sær
deles aktuelt var reaktionerne på 
Michael Kamis foredrag. »For så
dan kan man jo også se på det« 
konstaterede mange. Der var nok 
andre end Handelsbankens folk, der 
tog mere end oplevelsen med sig 
hjem. stan.

Skibsreder Knud Lauritzen i samtale med kam
merherre Olufsen.

Formand Simon Spies, der var blandt deltagerne 
i den efterfølgende diskussion, og direktør H.E. 
Johansen.

Efter indbydelse fra bankens direktion var halv
anden hundrede topledere fra dansk erhvervsliv 
samlet for at høre professor Kamis foredrag.
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MED KVALITET

Jo hyppigere man ser på billeder, jo hurtigere finder man ud af det, siger 
Uffe Kjøller, medlem af bestyrelsen for Handelsbankens Kunstforening.
På baggrund af jubilæumsudstillingen fortæller han lidt om foreningens indkøb.

Af og til bliver kunstforeningens 
bestyrelse spurgt om, hvorfor vi ikke 
køber noget mere landskabskunst.

Hertil er kun at svare, at udbud- 
det er lille. Det uanset at vi har en 
følelse af, at brede kredse af vore 
medborgere savner den gode gen
kendelige kunst. Måske har den fo
tografiske teknik udviklet sig så me
get for både dem, der lever af det, 
og dem som har foto som fornøjelse, 
at disse nye dimensioner har fået 
mangen en god kunstner til at træde 
nye stier.

Vi lever i 1977, og nutiden er tek
nisk, moralsk og politisk helt ander
ledes, end den var i landskabsmaler
nes sidste store år 1930 til omkring 
1950. Denne ændring er vi os meget 
bevidst i vort indkøb, hvorfor jeg vil 
lægge op til en lille snak om enkelte 
arbejder afbildet i jubilæumskatalo
get.

V i har en stor collage af Helge 
Ernst. Ser man efter, kan man gen
kende avislæseren, men det er ikke 
altid, at Ernst maler genkendeligt. 
Hans idégrundlag er altid et motiv, 
det være sig et landskab, en stue, 
mennesker i en eller anden situation. 
Når der så skal farve på, sker det, at 
farven tilsyneladende vender i den 
grad op og ned på billedet, at vi kan 
citere Osvald Helmuths vise om, at 
det er ikke til at se det, hvis man 
ikke lige ved det. Dog kun tilsynela
dende, for jo hyppigere man ser på 
billeder, jo hurtigere finder man ud 
af det. Det er ligesom jo hyppigere 
man bruger telefonbogen eller DSB’s 
køreplan, desto nemmere går det. 
Mogens Andersen, af hvem der er 
en gouache, har en lignende grund
holdning, men han er langt mere frit 
fabulerende end Helge Ernst. Over
for Mogens Andersens arbejder føler

de fleste kun rytmen og farverne. 
Helge Ernst og Mogens Andersen 
har fundet deres vej til at nyfortolke 
gamle malertraditioner på et dansk 
grundlag krydret med fransk påvirk
ning.

I jubilæumskataloget har vi arbej
der af kunstnere, der er engageret i 
og registrerende af samfundsforhol
dene. Det er Poul Janus Ipsen og 
Knud Hansen, langt ude malerisk i 
familie med Hans Smidth og de se
nere socialrealister, samt Sven 
Hauptmann, hvis ærinde er det sam
me.

Her er tale om et par bukser, ma
lerisk bearbejdet i collage.

Hauptmann finder, at vi har fået 
en nyt kult her til lands. En bukse- 
kult. Ud fra disse konditioner/forud- 
sætninger udarbejdede han en række 
debatindlæg i collageform. Jeg tror,

Øverst Uffe Kjøller ved Kunstforeningens udstilling i Tønder.
Herunder: Knud Hansens tegning af kødannelserne, katalognr. 38.
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OG SPÆNDFELT

at han finder, at buksedillen har ta
get sådan overhånd, at det føles som 
en ubehagelig uniformering og ens
retning, især blandt unge menne
sker.

Poul Janus Ipsen maler særdeles 
genkendeligt. Vort olie viser en ko 
kikkende ind gennem slagtervinduet. 
Spejlvendt på vinduet er skrevet 
slagterens anbefaling for sit oksekød. 
Jeg kender ikke kvægs evner til selv 
at opleve, men jeg føler dette arbej
de som en opfordring til af og til at 
standse op og tænke over den tilvæ
relse, jeg har og vil gennemløbe.

Knud Hansens kolorit er mere 
blød end Poul Janus Ipsens, og hans 
arbejders indhold har en snert af 
tungsind. Den store tegning med 
kødannelserne er andet end en af
bildning. Nok står vi i kø ved stop
pestedet, ved valgbordet, til udsalg 
med videre. Det er bare ikke altid 
morsomt.

Oliebilledet med den ensomme 
vandrer ved det store hus med fly
vende papir viser i endnu højere 
grad hans emne: Det ensomme men
neske, selv blandt mange.

Disse tre kunstnere har yderligere 
en egenskab til fælles. Evnen til far
ven, også kaldet koloritten. Om et 
par generationer vil vore efterkom
mere måske lægge mere vægt på 
nævnte værkers komposition og ko
lorit, end det engagement af i dag, 
der var ledetråden til skabelsen af 
disse arbejder.

Det vil føre for langt at fortælle om, 
hvorfor og hvordan vi kommer i 
kontakt med alle de mange kunstne
re og deres arbejder, men lad os 
slutte med et eksempel.

Ole Kielberg var fem og tyve års

Sven Hauptmanns collage er her drejet 90° til 
højre for at anskueliggøre artiklens tekst. Kata- 
lognr. 39.

jubilar i vor forening. Han er snart 
den eneste aktive maler fra den store 
Corner-årgang. Kunstforeningens 
formand, næstformand og underteg
nede stod for tre år siden på Corners 
udstilling på Charlottenborg og for
elskede os noget så inderligt i en

Som formand for Handelsbankens Kunstforening åbnede Erik Rubin den 1. marts udstillingen af årets 
123 indkøbte kunstværker i Handelsbankens Hus i Tønder. Fra venstre ses pens, filialdirektør Simon
sen, medlem af tilsynsrådet, fhv. amtsforvalter Carl Møller,museumsdirektør S.Schoubye, J.Krisand, 
borgmester Peter Kjær (også tilsynsrådsmedlem) og Rubin.
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usædvanligt smuk og gennemført 
Kielberg akvarel med motiv fra Det 
Sixtinske Kapel i Rom. Akvarellen 
var ikke til salg. Det var en arbejds
skitse, en kode til senere arbejder. 
Måske senere? Vi ventede forgæves 
et par år, og samtalerne endte i ste-



det med en aftale om en kantineud
stilling. Dagen oprandt. Værkerne 
var ophængt og vi sad over et beske
dent stykke mad og talte først og 
fremmest om Ole Kielbergs kunst og 
oplevelser. Han bor i Dageløkke, og 
han klagede over kvægets begynden
de fortrængen fra sin egn. Hans na
bo, en bonde, har stadig en kvægbe
sætning, og den var ensfarvet rød. 
Gode naboer som de er, havde de 
en dag talt om landbrug og malerier 
og om ensretning af farverne med 
kun røde køer. Senere sker det uven
tede. Kielbergs nabo anskaffer sig 
en broget ko. Hvilken hjælp til en 
friluftsmalers palet og hvilken god 
nabo at have. Uden denne nabo, 
hvad så? Det er bare et af de spørgs
mål, der rejser sig for en god land
skabsmaler i et industrisamfund.

Det er ikke underligt, at der er få 
af dem, ej heller at foreningens ud
valg er lille. Uffe Kjøller.

Kunstforeningens aktiviteter har 
næsten altid været et rent køben
havnsk anliggende, men som afslut
ning på foreningens 25 års jubilæ
umssæson var udstillingen af de 
samlede indkøb i år henlagt til 
Handelsbankens Hus i Tønder og 
dermed endvidere for første gang 
åben for offentligheden. »Kunst i 
Handelsbanken« blev åbnet den 2. 
marts af formanden Erik Rubin i 
overværelse af den øvrige bestyrelse 
samt af Tønder filialens tilsynsråd 
m.fl.,idet direktør S. Schoubye, Søn
derjyllands Kunstmuseum, i samar
bejde med Handelsbanken samtidig 
viste ældre dansk kunst i sit muse
um som en kontrast til vor udstil
ling af nutidskunst.

Udstillingen i Handelsbankens 
Hus blev en så stor succes, at den 
måtte forlænges til udgangen af 
marts måned, og den blev meget 
smukt omtalt i landsdelens blade, 
som bl.a. hæftede sig ved det usæd
vanligt smukke katalog, som var 
fremstillet til såvel udstillingen som 
til foreningens medlemmer. »Vest
kysten« sluttede sin anmeldelse så
ledes: »Det er synd, at udstillingen 
ikke varer længere. Men der er ikke 
noget at sige til det, hvis de kunst
glade Handelsbankfolk ser frem til 
lukningen. For samtlige værker skal
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En kvægløs mark, oliemaleri af Ole Kielberg. Katalognr. 59.

nemlig bortloddes mellem kunstfor
eningens medlemmer. Det er helt 
oplagt, at der står kyndige fagfolk 
som vejledere til indkøbene — ellers 
kunne Tønder-udstillingen næppe 
have kombineret kvalitet og spænd- 
felt så raffineret.« (Som bekendt 
foretages indkøbene alene af besty
relsens medlemmer).

På Kunstforeningens 25. general
forsamling den 16. marts på Ugle
mose oplyste formanden, at det er 
hensigten også de følgende år at vise 
foreningens indkøb på en udstilling 
i provinsen, ligesom udstillingerne 
også vil blive vist i København, så
ledes i år på Galleri Asbæk i Got- 
hersgade. Formanden benyttede lej
ligheden til at takke banken både 
for det sædvanlige tilskud til fore
Fru Fortuna, alias Bente Koch, Hvælvingen, bistås ved den spændende lodtrækning af det nyud
nævnte æresmedlem Erik Rubin (til højre) og Preben Andersen.

ningen og for de ekstraordinære bi
drag til jubilæumssæsonen og de of
fentlige udstillingsarrangementer.

Efter mere end 20 års virke i be
styrelsen ønskede Erik Rubin ikke 
genvalg, og som tak for det store 
og uvurderlige arbejde, han har ud
ført for foreningen som henholdsvis 
sekretær, næstformand og formand, 
udnævntes Rubin til foreningens 
æresmedlem.

Som ny formand valgtes J. Kri- 
sand, ligesom Ole Riel, Marianne 
Mastrup og Niels Beierholm nyvalg
tes til bestyrelsen, mens Ulrik Anker
stjerne valgtes som suppleant.

Efter generalforsamlingen vistes 
et par smukke kunstfilm - og så ud
løstes spændingen ved lodtræknin
gen om årets mange smukke gevin
ster. 3



Handels-Afdelingen 
forbereder
Blanketstyrings-System 
med mindre lokale 
lagre og bedre 
økonomi

Da den navnkundige læge, profes
sor Carl Krebs i 1918 var blevet re
servelæge i hæren, rekvirerede han 
en dag fra intendanturen fire og ty
ve lægetermometre og fik i den an
ledning en kølig skrivelse, hvori man 
udbad sig motivering for denne rek
visition, idet det kun var to måne
der siden, der til infirmeriet var 
sendt 12 termometre. Krebs returne
rede skrivelsen til intendanturen. For
neden på den havde han kradset dis
se fire ord: »De var af glas.«

Den unge reservelæges undskyld
ning kan ikke finde anvendelse, hvis 
det skulle ske, at bankens Handels-

Afdeling en dag skulle udtrykke un
dren over, at en afdeling har gjort 
en uforståelig bestilling på flere hun
drede blanketter af en eller anden 
slags. Det vil ikke vare så længe, før 
man med forbavsende nøjagtighed 
har rede på, hvor mange blanketter 
hver enkelt afdeling har behov for 
i en given periode.

Det blanketstyringsprojekt, som 
p. t. er under udarbejdelse, vil des
uden betyde automatisk levering af 
de henved 300 mest anvendte blan
ketter svarende til mellem 80 og 90 
% af afdelingernes og filialernes to
tale blanketforbrug.

Dette projekt baseres på de leve
ringer, som er sket gennem de sidste 
to år og på den opfattelse, at afde
lingernes og filialernes blanketlagre 
ikke må overstige fire måneders for
brug incl. et »stødlager« på en må
ned.

Hvis en afdeling rekvirerer mere, 
vil Handels-Afdelingens minicompu
ter, som lyder navnet NCR Century 
8200, gøre anskrig.

Men naturligvis vil man ikke 
blindt give sig statistikken i vold. 
Der vil ske korrektioner i tidens løb, 
og man kan da tale om tingene.

Lagrene var vokset
Det var i efteråret 1975, at beho

vet for et blanketstyringssystem op
stod. I et par år havde man EDB- 
behandlet blanketrekvisitionerne fra 
de forskellige afdelinger og filialer 
og havde fået mistanke om, at der 
ude omkring i landet blev oparbej
det unødvendigt store lagre af blan
ketter - med unødvendigt store om
kostninger til følge.

Sidste efterår blev der derfor fo
retaget en manuel optælling af blan
ketlagrene, og formodningen om, at 
der ikke var balance mellem for
brug og rekvisitioner, blev bekræftet.

Handels-Afdelingen har nu arbej
det med det nye blanketstyringssy
stem i ca. et halvt år, idet filialerne 
i Sønderjylland er anvendt som test
enheder.

Erfaringerne fra denne test må si
ges helt at svare til forventningerne 
om de besparelser, der knytter sig 
til en reducering af filiallagrene, idet 
det har været muligt at reducere 
blanketlagrene med 25-40 %, uden 
at det dermed går ud over service
niveauet.

Den løbende vedligeholdelse af 
Blanketstyringssystemet vil komme 
til at foregå i samarbejde mellem 
enhederne og Handels-Afdelingen, 
idet Handels-Afdelingen med jævne 
mellemrum vil besøge de enkelte en
heder for gennemgang af analyse
materiale samt kontroltælling af va
relageret.

Handels-Af delingen
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Vi skal kunne se 
mulighederne 
i EDB - teknologien 
-og begrænsningerne
Samtale med direktør
Henning Gade, der er valgt til 
formand for EDB-rådet

Direktør Henning Gade er valgt til 
formand for EDB-rådet - for mine 
synders skyld, siger han selv. Vi skal 
ikke herefter give os af med at vur
dere direktør Gades synder, men 
blot slå fast, at det er for sent at 
bede om syndsforladelse. På denne 
post vil Henning Gade i de kom
mende år gennem rådets rådgiv
ning kunne få indflydelse på en 
række beslutninger af betydning for 
dansk erhvervslivs EDB-udvikling 
og således for mange, der er beskæf
tiget i erhvervslivet.

Umiddelbart vil mange måske 
spørge, hvad forstand Henning Ga
de har på elektronisk data behand
ling. Spørger man ham selv, får 
man et ærligt svar: At det er yderst 
begrænset.

- Men som formand for Penge
institutternes Betalingsformidlings 
Center, PBG, har jeg en vis indsigt 
i systemet, siger Henning Gade. Det 
væsentligste krav til EDB-rådets 
medlemmer må også være, at vi er 
i stand til at se mulighederne i 
EDB-teknologien - og begrænsnin
gerne.

- Vi skal ikke være teknikere, og 
derfor er rådet også sammensat så
ledes, at tre af de ni medlemmer er 
valgt som EDB-eksperter, de øvrige 
rådsmedlemmer kan trække på. Di
rektør A. Bagge-Petersen har siden 
rådets start for 10 år siden været en 
af disse eksperter, men er nu netop 
trådt ud.

EDB-rådet blev stiftet for at sik
re en tilfredsstillende dansk uddan
nelse inden for EDB-teknologien.

Mit ja til fomandsposten er også et ubetinget ja til anvendelsen af EDB, siger direktør Gade.

Denne opgave er nu løst, skal blot 
i fremtiden følges op og ajourføres, 
men en ny væsentlig opgave for rå
det er kommet til, nemlig at opfyl
de behovet for information om 
EDB-teknologien.

Udviklingen inden for EDB har 
på mange måder været typisk for 
en ny teknologi: Først blev den 
mødt med en kolossal optimisme, 
siden er der kommet kritiske røster 
om teknologiens begrænsninger, om 
dens muligheder for at gøre menne
sker til robotter og for at skabe in
ternationale koncentrationer. En så
dan fase vil i enhver udvikling kræ
ve en stor informations-indsats.

— Men Deres ja til formandspos
ten er vel også et ja til elektronisk 
data behandling?

— Ja, det er givet, siger direktør 
Gade. Og helt ubetinget. Der skal

en livligere fantasi til, end jeg kan 
forestille mig, før jeg siger, at man 
skal gå bort fra EDB.

- Udviklingen har jo vist, fort
sætter han, at der er store besparel
ser i EDB-teknologien, og at EDB 
i det daglige arbejde i banken er en 
stor hjælp. Den betyder også mere 
meningsfyldt arbejde, fordi en stor 
del af det kedelige arbejde er faldet 
væk, og dermed har vi opnået en 
mulighed for større arbejdsglæde. 
Samtidig har vi jo her et instru
ment, hvor effektiviteten har vist 
sig at løbe stærkere end prisudvik
lingen.

- Det sidste er naturligvis et for
retningsmæssigt synspunkt, indrøm
mer Henning Gade, og jeg er op
mærksom på, at der hos enkelte 
LO-folk har lydt røster om, at det 
måske er forkert med disse maski-
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ner, der overflødiggør mennesker i 
en tid med stor arbejdsløshed.

- Men det er ikke længe siden, ban
kerne blev kritiseret for at tage for 
mange folk ind og holde dem væk 
fra industrien. Det var på et tids
punkt, hvor der var mangel på ar
bejdskraft. Men vi tog os af denne 
kritik og sagde: OK, vi må rationa
lisere os ud af denne udvikling. Det 
var stødet til det on-line program, 
som banken nu er ved at indføre. 
Og det skal vi køre igennem, siger 
Henning Gade. Havde vi ikke haft 
EDB - hvad jeg slet ikke tør tænke 
på - havde vi været mange flere 
ansatte i Handelsbanken i dag.

- Jeg vil ikke udelukke, fortsæt
ter direktør Henning Gade, at EDB 
udgør en miljø-risiko for en arbejds
plads. Men her skal man være op
mærksom på to ting, som jeg tror 
har gyldighed: 1) at det ikke er 
EDB-folk, der bestemmer, hvad 
EDB-maskinerne skal lave og 2) at 
en virksomheds langtidsplanlæggere 
ikke selv lægger virksomhedens lang
sigtede politik. Overholder man dis
se to regler, kan man styre en tek
nologisk udvikling og undgå at 
komme i teknikkens vold.

- Et af EDB-rådets formål er at 
sikre en hensigtsmæssig brug af den 
elektroniske data behandling. Er der 
ikke en tendens til at overse det 
hensigtsmæssige og i stedet lede 
med lys og lygte efter nye anven
delsesmuligheder for EDB?

- Det synes jeg ikke, siger Gade, 
og denne formålsparagraf skal for
stås således, at det er vores opgave 
at give råd og vejledning til nye 
brugere. F. eks. at gøre en virksom
hedsejer opmærksom på, at han ik
ke skal købe for stort et EDB-anlæg.

- Det er også et spørgsmål om 
sikkerhed - og EDB er sikrere end 
manuel betjening - og det er netop 
et spørgsmål, som EDB-rådet skal 
tage sig af. Andre vigtige spørgsmål 
er, om vi skal have en dansk EDB- 
politik, og om vi skal have medar
bejderindflydelse. Der vil givet kom
me diskussioner om disse spørgsmål 
med f. eks. LO og FTF i de kom
mende år.

- Der er ikke i øjeblikket arbejds
tagere i EDB-rådets bestyrelse?

- Nej, men en repræsentant for

LO er netop valgt som suppleant 
til bestyrelsen. Det kan være en 
svaghed, at repræsentationen i be
styrelsen ikke er mere generel, siger 
Henning Gade, principielt er jeg ik
ke modstander af en bredere repræ
sentation. Om der er et akut behov, 
er svært for mig at sige. Denne op
gave er jo ny for mig, men spørgs
målet om arbejdstager-repræsenta
tion afhænger jo også af, hvilke op
gaver vi tager op.

- Der tales meget om ansvarlig 
anvendelse af EDB. Hvordan vil De 
definere dette begreb?

”0m at sælge”
Fra markedsmedarbejder Flemming 
Skouv, Sundby Afdeling har 
vi modtaget følgende indlæg:

Efter en periode på ca. 3 mdr. efter 
konverteringen konstaterede vi i af
delingen, at vor mulighed for at op
retholde og udbygge kontakten til 
vore kunder kun kunne fastholdes 
ved en ændring i vor hidtidige kun
depolitik.

På dette grundlag blev der ind
kaldt til et medarbejdermøde, hvor 
man efter lange overvejelser enedes 
om at satse på en decideret MK- 
medarbejder, frigjort fra andet af
delingsarbejde. Afgørelsen ville be
tyde en forøget arbejdsbyrde for den 
enkelte, men blev enstemmigt ved
taget.

Den nye »stilling« i organisatio
nen fik sin dåb i forbindelse med 
den centrale aktivitetskampagne i 
1976, hvor opgaven udelukkende var 
rettet mod kampagnemålene. Ved 
opfølgning af vore opnåede salgsre- 
sultater konstaterede vi, at vor ud
vikling gik i den rigtige retning, men 
dog ikke tilfredsstillende - »vi følte 
der var mere i os«. Resultatet skal 
nok sættes i relation til den mang
lende salgserfaring, og på grundlag 
af vore erfaringer arbejdede vi be
vidst mod en yderligere træning og 
uddannelse af vor MK-medarbejder 
med henblik på opnåelse af bedre 
resultater. Vi forelagde vore tanker 
og ideer for vor konsulent og siden
hen for Markeds-Afdelingen og

- Ansvarlighed i forbindelse med 
EDB, det er for mig et spørgsmål 
om sikkerhed for, at de oplysninger 
om enkeltpersoner, som er nødven
dige for at benytte EDB, ikke kan 
misbruges. Det kræver en klar sty
ring af, hvordan EDB anvendes. 
Men det er privatlivets fred, det 
drejer sig om - en beskyttelse af 
den enkelte borger mod mere eller 
mindre aggressive angreb. Men det 
er ikke nødvendigvis det samme 
som en beskyttelse af personnumre, 
slutter direktør Henning Gade.

Stig Andersen

on-line miljø
fandt begge steder positiv indstilling 
for vore ideer.

Ved et senere mini-markedsmøde 
i pulje 9 aftalte bestyrer O. F. Riel 
med Markeds-Afdelingen, at jeg 
kunne deltage i et udbygget salgs- og 
træningskursus ved Mercuri Institut
tet, og den 7. februar 1977 drog jeg 
med store forhåbninger til Hotel 
Hvide Hus i Ebeltoft, hvor kurset, 
der gik over 5 dage, afholdtes.

Vi var 25 deltagere fra mange for
skellige firmaer, bl. a. Danfoss A/S, 
Hotaco A/S og Nordiske Kabel- og 
Traadfabriker. Kurset omfattede føl
gende: Forskellige veje til øget salg, 
kommunikationsteknik, menneskers 
måde at handle og reagere på, 
salgssamtalens struktur, spørgemeto
dik, argumentvalg, argumentudform
ning, behandling af indvendinger, 
prisbehandling, at styre mod beslut
ning, taktik i salgssamtalen, hvordan 
forbedre eget salg, egen aktionsplan.

Der er gået ca. 3 uger fra kursets 
slutning, de forskellige indtryk har 
bundfældet sig, og jeg har alle
rede nu kunnet konstatere et betyde
ligt nemmere kundesalg ved brug af 
bl. a. nylært spørgemetodik, og ny 
salgsteknik.

Jeg ønsker, at banken vil stille sig 
imødekommende overfor andre med 
samme interesse for salg, idet jeg er 
af den faste overbevisning, at det vil 
blive en nødvendighed med bedre 
salgsuddannelse fremover i det on
line miljø, som nu bliver vores hver
dag.
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VOR OPGAVE ER IKKE 
"BESSERMACHEN”

- men at komme med et pust udefra, siger næstformanden 
i Handelsbankens bestyrelse, professor Bernhard Gomard

Af Stig Andersen

På gangene i »Studiegården«, en 
del af Universitetet i det indre Kø
benhavn, støder man ustandselig på 
navne, som vi kender fra aviserne, 
fra radioen og fra TV. Det er eks
perterne - i hvert fald nogle af dem 
- som holder til her, dem, vi hen
vender os til, når problemer kan 
synes uløselige. Det er også menne
sker, som vi af udefinerede årsager 
måske føler en vis afstand til, pro
fessorer, doktorer, lærde folk på stri
be, til hvem distancen kan føles for 
overvældende til, at det er menne
sker, man »sådan falder i snak 
med«.

Professor, dr.jur. Bernhard Go
mard, »en fornuftig duks«, som et 
dagblad engang kaldte ham, er en 
af dem, men absolut ikke utilgænge
lig. Det skulle da lige være for de 
dynger af papirer, som ligger på 
hans arbejdsbord, men faktisk er en 
væsentlig årsag til, at han sidder 
netop der, at han - som han selv 
siger - kan li’ at snakke med men
nesker.

Bernhard Gomard var ikke udset 
til en juridisk løbebane, da han blev 
født i Karise for 51 år siden, og 
havde han fulgt ungdommens lys
ter - i hvert fald en væsentlig del 
af dem - havde en stor interesse i 
kemien nok ført til en ingeniør-ud
dannelse, »men det er mange år si
den nu, det med kemien«, siger Go
mard, og efter studentereksamen i 
Holte i 1944 faldt valget på juraen.

I det hele taget var Gomard ikke 
udset til noget specielt, er hvad man 
kan kalde fattigmandsbarn, opvok
set i et hjem, der var præget af ar
bejdsløsheden i trediverne, men al
ligevel lykkedes det at blive en af

Bernhard Gomard, professor, dr. jur., næstformand i Handelsbankens bestyrelse.

de gyldne drenge, professor som 32- 
årig og i mange år en benjamin i uni
versitetskredse. I dag ligner han godt 
nok en rigtig professor, præget som 
han er af lærd elegance, der - når 
man ved det - godt kan lede tanken 
hen på, at Gomard-slægten for ad
skillige menneskealdre siden hørte til 
i Frankrig.

Da han fik mulighederne for en vi
dere uddannelse, faldt valget altså på 
juraen. »Jura - og økonomi, for de 
to ting hører nøje sammen-er spæn

dende, er kontaktrigt. Det er da rig
tigt, at meget på grund af de juridis
ke love kan synes bundet på forhånd, 
at reglerne har forudbestemt det me
ste, men reglerne træder ikke auto
matisk i kraft, når man møder en si
tuation. En jurist skal sætte sig ind 
i forholdene fra sag til sag, trænge 
til bunds, og derved opstår et le
vende billede, hvor juraen kan have 
mange anvendelsesmuligheder«, si
ger professor Gomard. »Juraen har 
charme«.
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(j omards evner og viden har ført 
meget med sig i årenes løb. Også 
at han i dag er næstformand i Han
delsbankens bestyrelse. Men hvad 
kan en jurist - omend en dygtig ju
rist - tilføje en virksomhed, der selv 
i så høj grad beskæftiger jurister, 
der hver især er specialister på de
res område?

- Ja det er såmænd et rimeligt 
spørgsmål. Men ideen i det hele ta
get med en bestyrelse er jo, siger 
Bernhard Gomard, at bestyrelsen er 
en kreds, der kommer »udefra«. Der 
ligger noget sundt i at få et pust 
udefra, det gir’ alsidighed, og det er 
også meningen med Handelsban
kens bestyrelse. Vi skal ikke lave 
»bessermachen«.

- Måske er det urealistisk at tro, 
fortsætter han, at man kan opnå 
fortrolighed med en virksomheds 
problemer som bestyrelsesmedlem, 
at det kan blive rimelige beslutnin
ger, vi sidder og tager. Men opga
ven er primært at få en dialog i 
gang, og det stiller store krav. Det 
kræver, at bestyrelsen fodres med 
de rigtige oplysninger, og her er det 
bankens direktion, der har den ud
farende kraft. Og sådan skal det 
være, for det er den, der har pro
blemerne i hverdagen, men samar
bejdet lider ingen skade ved, at der 
kommer forskellige synspunkter 
frem. Mangesidigheden er jo en af 
opgaverne. Og man sidder jo ikke og 
trækker i hver sin retning - formå
let er det samme.

Selv om professor Gomard må 
regnes blandt »eksperterne«, er der 
alligevel god dækning, når han selv 
siger, at alsidigheden er et væsent
ligt element i en bestyrelses opgave. 
Gomard er juridisk ekspert, blev 
doktor på en afhandling om erstat
ningsret, har dyrket processens vi
denskab og har siden specialiseret 
sig i selskabsret. Men han sidder 
også i bestyrelsen for Dagbladet Po
li tikens Fond, Gyldendals bestyrel
se, og har i en årrække været til
knyttet arbejdet i Atomenergikom
missionen ved siden af den daglige 
undervisning på Universitetet.

Det var lidt tilfældigt, jeg kom ind 
i arbejdet i Atomenergikommissio
nen, siger han selv, et arbejde som

jeg først har forladt i år, men at 
jeg er holdt op med det skyldes ab
solut ikke mangel på interesse. Det 
er blot så vanskeligt og omfattende 
et felt, at det kræver flere kræfter, 
end jeg har til overs, siger Gomard.

Men at Danmark bør have atom
kraft, er han i øvrigt ikke i tvivl om. 
»Vi har jo ikke selv nogen energi«.

- Der skal spares og økonomise
res med råstofferne, og 60’ernes ud
vikling må vi erkende ikke kan fort
sætte, men at vi skal frem til et 
samfund med nulvækst, er efter min 
mening en ulykkelig misforståelse. 
Og i hvert fald en udvikling, som 
ingen lønmodtager kan have inte
resse i, siger Gomard.

- Det er måske bare en lille frelst 
gruppe, der påduttter os disse syns
punkter om nulvækst-samfundet?

- Nej, det er idealistiske menne
sker, der blot har forvildet sig ind i en 
romantisk drøm, som ikke kan brin
ges til at svare til livets problemer.

Vore problemer kan efter min me
ning kun løses ved fortsat vækst, og 
atomkraft er en mulighed for vækst.

- Og alt tyder på, at de risici, 
som jeg indrømmer, der er ved 
atomkraften, kan løses acceptabelt

Et samfund med nulvækst er efter min mening 
en ulykkelig misforståelse.

og kan blive til at leve med. Men 
jeg vil gerne gøre opmærksom på, 
at dette er et lægmandssynspunkt, 
jeg er ikke ekspert i atomkraftspørgs
målet.

- Atomkraft vil kræve store inve
steringer over en forholdsvis kort 
periode, men vi må se i øjnene, at 
vi er sårbare, når vi kun har olie 
og kul som energikilde, og vi har 
jo endnu ikke haft den sidste olie
pris-stigning. Derfor må det også 
økonomisk blive et ja til atomkraft, 
men den økonomiske vurdering skal 
bestemt ikke være enerådende. Så 
ensidigt kan man ikke se på proble
met. - Denne indstilling udelukker 
ikke, fortsætter professor Gomard, 
at man arbejder med de alternati
ve energimuligheder, men selv om 
anvendelse af de naturlige energi
kilder ville være en lykkelig løsning, 
ligger de ikke så tæt på, at vi kan 
undgå atomkraften.

Som konsulent for Assurandørso
cietetet yder Bernhard Gomard en 
anden stor indsats. »Det er et ar
bejde, jeg er glad for«, siger han, 
»fordi jeg her har stor indflydelse 
på vurdering og fortolkning af lo
vene«, et materiale som benyttes af 
advokater og myndigheder i forsik
ringsspørgsmål.

- Opgaven for juristen er jo bl.a. 
at formidle kontakten mellem det 
enorme lovapparat, vi har i dag, og 
så de enkelte mennesker og grupper, 
siger Gomard. Nej, det er ikke noget 
angreb. Naturligvis har det en værdi 
i sig selv, at lovgivningen ikke bli
ver for indviklet, men man kommer 
ikke uden om en kompliceret lov
givning i et samfund som vores. Det 
må vi leve med.
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- De er blevet kaldt »en fornuf
tig duks«, generer det Dem?

- Når man bli’r ældre, tager man 
sig ikke smådrillerier så nært. Jeg 
har altid været glad for at læse og 
studere, jeg trives i et akademisk 
miljø, og jeg har også altid været 
midterstandpunkts-mand. Jeg er 
ikke immun overfor kritik. Tvært
imod er kritik en væsentlig ting for 
mig, for kritik giver jo netop alsi
dighed, belyser problemerne fra fle
re sider, og der er altid flere stand
punkter i en sag, det må man er
kende, siger Bernhard Gomard.

Der er i øjeblikket skarp konkur
rence mellem Handelsbanken og 
Den Danske Bank om at være Dan
marks største bank. Hvor meget skal 
man satse på det?

- Naturlig konkurrence er sund - 
i banken og andre steder. Naturlig
vis er der noget fascinerende ved at 
være først og størst, det er klart, og 
det er sundt, at der i to pengeinsti
tutter, der begge arbejder godt og

seriøst, er en tilskyndelse til at yde 
sit bedste. Der er ikke nogen ulykke 
i denne konkurrence, siger Gomard.

- Selvfølgelig kan en voldsom 
konkurrence også koste dyrt, men 
jeg tror ikke det går i retning af, at 
vi om få år kun har ganske få ban
ker tilbage i Danmark. Et sådant 
monopol vil også lægge en klam 
hånd på alt, men initiativ og kon
kurrence er en positiv ting, og der
for er det godt med en stadig be
vægelse. Det er også en af årsager
ne til, at jeg anser nulvækst for at 
være noget ulykkeligt.

- Men om en bank er nr. 1 eller 2, 
hvad det end måles efter, anser jeg 
ikke for så væsentligt. Primært drejer 
det sig om at være en god institution 
for medarbejdere og kunder - og dis
se ting er ikke forbeholdt den største. 
Er man dygtig og kompetent, giver 
det under alle omstændigheder en 
pæn placering, siger professor Go
mard.

- Kan man forestille sig, at ban
ken får andre funktioner i fremti
den?

Juraen har charme.

- Til en vis grad er det traditi
onsbestemt, hvad en bank gør, men 
man kan godt forestille sig, at 
bankerne i højere grad end nu råd
giver private ved investering og lig
nende.

- Men jeg synes, der er en god 
udvikling i gang. Måske er der en 
vis forsigtighed i bankerne, men 
man må da også erkende, at det er 
en ansvarsfuld ting at låne indsky
dernes penge ud.

- Hvad betyder det for Dem at 
være med i Handelsbankens besty
relse?

- At jeg kommer ind i andre for
hold end dem, der er her på uni
versitetet, at jeg bliver bredere en
gageret og konfronteret med pro
blemstillinger på mange områder. 
Det er ikke et sted, hvor jeg sidder 
for at rage til mig af kundskaber 
for at kunne videregive i min under
visning her på universitetet, men 
naturligvis giver dette arbejde en 
vis realisme, som vi kan have stor 
gavn af. Så jeg tror det er godt for 
undervisningen, men naturligvis skal 
et sådant bestyrelsesarbejde også 
være lidt af en hjertesag, siger Go
mard.

- Deres mange engagementer, 
skyldes de en ambition på grund 
af Deres opvækst i fattige kår uden 
de store muligheder?

- Nej, jeg har ikke villet nå et 
eller andet bestemt på grund af min 
baggrund. Men jeg har altid været 
arbejdsglad, og min udvikling og 
indsats må vist udelukkende siges 
at være dikteret af interesse og lyst 
til at arbejde med samfundets pro
blemer. Jeg tror, jeg er en af de hel
dige, hvor det først og fremmest 
har været fornøjelsen, der har væ
ret drivkraften.

- Men det at jeg er opvokset i 
beskedne kår, betyder naturligvis 
noget. Det hænger ved, sådan no
get, og er nok medvirkende til, at 
et velfærdssystem med en sikring af 
de svagest stillede betyder meget 
for mig. Vi må ikke være smålige. 
Derfor vil jeg gerne være med til 
at udbygge et socialt velfærdssam
fund, hvor der gives rimelig hand
lefrihed til den enkelte. Et sådant 
samfund, det er for mig et godt sam
fund. O



Er vi tilstrækkelig 
sportsbevidste ?
Kammeratskabet i HIF styrker arbejdsfællesskabet, siger Alfred Mattesen, som efter 10 år 
i toppen har ønsket at afgive formandsposten

Interview'er: Esther Haugaard

Er det ikke underligt,nu efter så man
ge år at skulle forlade HIF’s ledelse?

- Jo, vist er det en underlig for
nemmelse, men både for forenin
gens, bankens og medlemmernes 
skyld synes jeg, at det er rigtigst, at 
man ikke sidder på sådan en post 
længere end 10 år. På en måde glæ
der jeg mig også til at blive frita
get. For selv om interessen er der, 
skal man jo tænke på, at der også 
er andre værdier her i livet.

Du kan da vel ikke fra den ene dag 
til den anden sige HIF helt farvel?

- Afgjort ikke. Jeg er da stadig 
medlem af HIF, og jeg har da også

I en pause ved håndboldkampen: Esther Hau
gaard (Informations-Afdelingen) og Alfred Mat
tesen.

en lille aftale med min efterfølger 
på formandsposten, Benny Bang, 
om, at jeg må ringe til ham, hvis 
jeg får en ide. Jeg vil ikke gøre no
gen hemmelighed af, at det er lidt 
med vemod, jeg trækker mig tilbage, 
det har været 10 indholdsrige år.

Hvordan kom du ind i HIF?
- Jeg var med i bestyrelsen som 

fodboldleder i 1940-42, men på 
grund af krigen gik vort fodbold
hold lidt i opløsning i de år. Jeg 
meldte mig derfor ind i Brønshøj 
Boldklub og har en fortid med tyve 
år i denne klubs ungdomsudvalg. 
Og en skønne dag var der en Han-
delsbankkollega, der ringede og 
spurgte, om jeg kunne tænke mig at 
komme i bestyrelsen for HIF som

formand - noget jeg slet ikke havde 
drømt om!

Hvad med din bestyrelsespost 
i Bankernes Boldspil Union BBU?

- Den fik jeg automatisk, da jeg 
kom ind i HIF’s ledelse. I BBU’s 
bestyrelse på 7 medlemmer sidder 
to fra hver af de tre hovedbanker + 
formanden, som i øjeblikket er Bent 
Hansen fra Den Danske Bank. Jeg 
har lovet Benny Bang at fortsætte 
som HIF’s ene repræsentant og er 
bestyrelsens sekretær et stykke tid 
endnu.

Er det kun folk fra de tre hoved
banker, der har adgang til BBU?

- Nej, ifølge reglerne kan også 
andre bankers og sparekassers sports
foreninger blive medlemmer, men 
der er aldrig nogen, der har rettet 
henvendelse om det. Jeg kan fortæl
le, at der i Norge er en tilsvarende 
organisation, Bankenes Idrættslag i 
Oslo, og at de tre danske hovedban
kers fodboldspillere i 1937 for før
ste gang mødte spillerne fra Ban
kenes Idrættslag påAB’sbaner i Nør
re Alle. Dagbladet Børsen havde ud
sat en pokal, og denne »lille lands
kamp«, som man kaldte den, blev 
optakten til en lang række dansk
norske kampe, skiftevis i Danmark 
og Norge. Jeg var så heldig at være 
med til en kamp i Oslo lige efter 
besættelsens ophør. Vi kom som 
nogle af de første udlændinge og 
fik som danskere en enestående 
modtagelse, det var en uforglemme
lig oplevelse.

Spiller du stadig fodbold?
- Nej, jeg må tilstå, at jeg nu kun 

dyrker min kondi ved at slå min 
græsplæne og gå lange ture.
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Hvad synes du har været den største 
succes for HIF i din formandstid?

- Det tror jeg, må være HIF’s 50 
års jubilæum i maj 1970 med stæv
ne for alle sportsgrene og en fantas
tisk festlig afsluttende jubilæums
middag.

Hvordan opstod ideen med Handels
bankens Idrætsdag?

- Det var noget vi fandt frem til 
i HIF’s bestyrelse. I år skal det jo 
være i Vingsted, 13 km fra Vejle, 
og jeg er helt sikker på, at det bli
ver lige så vellykket som de to før
ste Idrætsdage i Tåstrup og i Aar
hus, Vingsted har meget fine facili
teter.

Er vi tilstrækkeligt sportsbevidste
i Handelsbanken?

- Ja, det synes jeg da - tænk 
bare på den store tilslutning, der 
har været om Handelsbankens

Idrætsdag. Måske er sportsfælles
skabet størst i provinsen - det er 
nok de mindre afstande, der gør 
det lettere at mødes i fritiden, vi 
har blandt andet eksemplet fra Vi
borg, hvor næsten hele filialen del
tager i hærvejsmarchen. Men Køben
havnerne er også godt med, HIF er 
en af de største foreninger i Køben
havns Funktionær Idræts Union.

Min foimandstid har for mig væ
ret en stor bekræftelse på, at der i 
HIF’s mange sportsgrene opstår et 
værdifuldt kammeratskab, som og
så styrker det daglige arbejdsfælles
skab i banken.

Føler du, at nogen har problemer 
med banken, når de skal af sted til 
sport?

- Bestemt nej, det er min opfat
telse, at så snart der er tale om 
HIF, er man rundt i hele landet 
meget positivt indstillet - jeg har

i hvert fald aldrig hørt andet.
Det samme gælder bankens di

rektion. Vi er aldrig i HIF gået for
gæves, når vi skulle bruge penge til 
et stævne, det er jo også derfor, 
HIF i dag kan arrangere så mange 
ting.

Til sidst: Blev du glad for medlem
mernes afskedsgave, en englandstur 
med 2 billetter til en league-fodbold- 
kamp.

- Ja, mon ikke? Jeg har været 
til pokalfinale derovre de sidste 6 
år og kunne fortælle i timevis, hvil
ken oplevelse det er at sidde på 
Wembley stadion med 100.000 stem
ningsfyldte mennesker, det er noget 
helt andet end det, man fornemmer 
foran TV-skærmen. Jeg kan forsik
re, at min kone og jeg glæder os 
mægtigt til at skulle afsted. (5

KFIU’s formand, Jørgen Lindby, lykønskes af HIF'erne, fra venstre Winnie Rasmussen, Klampenborg, 
Benny Bang, Folehave, Søren Rasmussen, Taastrup, Carsten Rasmussen, Personale-Afdelingen, Keld 
Rasmussen, Klampenborg, Alfred Mattesen, Strandmarks, og Ole Jørgensen, Nørrebro. Det skal 
bemærkes, at flere af dem selv er i KFIU's ledelse.

VI GRATULERER
KFIU fejrede den 9. marts 50 
års jubilæum, og det er soleklart, at 
HIF måtte være på pletten for at 
ønske til lykke. Ikke blot er vi en 
af de 128 foreninger/klubber, der 
står som medlem - vi er også en 
af de fem idrætsforeninger, der har 
stiftet unionen.

Historien er - kort fortalt - den, 
at bank- og andre kontorfolk i den 
oprindelige Firmaklubbernes Bold
spil Union følte, at de var bl.a. sme
dene fra B&W meget underlegne i fy
sisk styrke. En opdeling ville være til 
fordel for begge parter. Derfor stif
tede idrætsforeningerne i Arbejdsgi

vernes Ulykkesforsikring, Dansk Es
so, Den danske Bank, Privatbanken 
og Handelsbanken i 1927 de køben
havnske funktionærers idrætsunion 
under navnet Handels- og Kontor
standens Boldspil-Union.

HKBU er siden blevet til KFIU, 
og programmet er udvidet fra op
rindelig kun fodbold til 11 idræts
grene, for hvilke unionen i dag til
byder sine medlemmer konkurren
cemuligheder.

I 1951 erhvervede unionen bad- 
mintonhallen på Knuthenborgvej i 
Valby. Ved stor frivillig arbejds
kraftindsats og stor økonomisk støt
te fra foreningernes arbejdsgivere 
igennem årene står KFIU hallen i 
dag som et værdifuldt samlings- 
punkt for mange af unionens tennis- 
og badmintonspillere.

Sluttelig skal nævnes, at KFIU’s 
første formand var S. H. Schmidt 
Madsen, HIF, og at HIF i dag er 
repræsenteret i KFIU’s hovedbesty
relse ved Benny Lindgren (sekre
tær), Carsten Rasmussen (atletik) 
og Kjeld Rasmussen (badminton).

Benny Bang
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I HIF’s håndboldafdeling har vi 
haft besøg fra Den norske Credit- 
bank. Lørdag morgen den 26. marts 
modtog vi ved Oslo-båden 24 friske 
håndboldspillere og deres ledere med 
munter velkomst og gensynsglæde 
efter vor Oslo-tur i fjor.

Da gæsterne var blevet indkvarte
ret, gik vi sammen ud i den danske 
kulde på shopping, hvor nordmæn- 
dene købte stort ind af de danske 
salami’er. Travetur på Strøget, fro
kost i restaurant Underhuset med 
alle tiders hyggecharmør, der sang 
og spillede gamle Elvis Presley me
lodier. Sangen fortsatte i bussen til 
Hyltebjerghallen i høj stemning, og 
her ventede der os danske en over
raskelse, idet vi alle fik overrakt en 
flot vase af norsk krystal.

Og så begyndte alvoren. De nor
ske damer ligger i spidsen for deres 
1. division, mens vort hold er i mid
ten af 2. division, og i en ganske 
hård kamp tabte vi med 14-5 til 
det norske hold. Vore mandlige kol
leger rådede imidlertid bod på 
vort sportsnederlag i en spændende 
kamp, hvor de vandt 30-11 over 
nord-mændene.

Om aftenen var Handelsbanken 
vært ved en yderst dejlig middag 
på restaurant Bellahøj. Personale
chef Jørgen Wichmann overrakte 
pokaler til vinderholdene, og HIF’s 
nye formand, Benny Bang, talte for 
vore gæster og udtrykte glæde over 
den fortsatte interesse for disse skif
tende besøg, som er med til at ska
be norsk-danske venskabsbånd. Der
efter gik dansen det meste af nat
ten, men ikke desto mindre mødte 
alle friske næste morgen for at tage 
på sight seeing.

Søndagens hyggelige bustur gik

under sang og latter til Næstved, 
hvor vi fik en interessant rundvis
ning på Holmegaard glasværk. Fro
kosten blev indtaget i det idylliske 
»Gulerodshuset«, og her fik vore 
gæster overrakt hver en gaveæske 
med to Holmegaardglas. Og så gik 
det hjemad direkte til Oslo-båden, 
hvor vi tog afsked med vore norske

Vor målmand, Bent Madsen, klarer igen en situation.

venner efter to meget vellykkede 
dage. Fra båden lod nordmændene 
en regn af danske mønter dale ned 
på kajen, der var hurraråb, og jeg 
tror ikke, at det kun var mig, der 
syntes, at sådan en festlig og hyg
gelig weekend gør vi gerne om igen 
- vi glæder os allerede til den næste 
norsk-danske kamp. Esther



Handelsbankens Idræts-Forening har 
holdt ordinær generalforsamling på Ug
lemose den 22. februar med godt 60 del
tagere fra hovedstad og provinsregioner 
og med Asger Høgholm, Arhus, som diri
gent.

I sin formandsberetning foretog Alfred 
Mattesen en grundig gennemgang af 
samtlige HIF-afdelingers aktiviteter, og 
ikke mindst af hensyn til dem, der endnu 
ikke har meldt sig under fanerne, bringes 
her et koncentrat af Mattesens beretning 
med oplysning om, hvem der efter valge
ne på afdelingernes årsmøder står som 
ledere for de enkelte sportsgrene.

ATLETIK
Vore atletikfolk har deltaget i stævner 

arrangeret af K.F.I.U., samt S.G. & I., 
D.D.S.G. & I. og F.K.B.U.

For 15. gang i træk er HIF blevet uni
onsmester inden for vor egen union 
K.F.I.U., et flot resultat.

Der blev i 1976 taget 42 idrætsmær
ker. Må jeg benytte lejligheden til at agi
tere for, at langt flere af bankens medar
bejdere går ind for at tage idrætsmærket. 
Vi skulle gerne i 1977 forøge antallet 
ganske betragteligt.
Udvalg: Jørgen Pedersen (leder), Lene 
Reschke, Søren Mogensen og Carsten 
Rasmussen.

BADMINTON
I den forløbne del af sæsonen har vi 

deltaget med 5 hold i K.F.I.U.’s hold
turnering. Resultaterne er på det jævne, 
men der er et glædeligt sammenhold i af
delingen. I den ugentlige træningsaften i 
KFIU-hallen samles hver gang 50—70 
spillere. Specielt skal nævnes den årlige 
badminton-match København/provinsen. 
Den fandt i 1976 sted i Middelfart - vel
tilrettelagt og med stor deltagelse og man
ge udmærkede kampe. I 1977 afholdes 
arrangementet i Næstved med region 
Vestsjælland som arrangør.
Udvalg: Mogens Jørgensen (leder), Jens 
Andersen, Kjeld Rasmussen, Winnie Ras
mussen og Jens Bjerring.

BASKETBALL
I afdelingens 2. sæson er vi nu oppe 

på 25 faste medlemmer + 10 an
dre. Turneringen arrangeres af Køben

havns Basketball Forbund (K.F.I.U. har 
endnu ikke denne disciplin på program
met), og vi deltager med 2 herrehold og 
1 damehdld. Fra 1. juli 1976 har vi fået 
træningstid i Svanemølle-hallen.
Udvalg: Jørn Jeppesen (leder), Erik 
Lykke Jørgensen og Lisbeth Lindhage.

BORDTENNIS
Bordtennisspillerne har måttet konsta

tere, at indskrænkning af deltagelsen i 
K.F.I.U.s holdturnering blev nødvendig 
på grund af mangel på spillere. Endvi
dere måtte vi lide den tort, at 1. holdet 
rykkede ud af den bedste række; men fort
sætter det, som det er begyndt i den nye 
sæson, tyder alt på, at vi vender tilbage, 
ligesom der er begrundet håb om møns
tring af 4 hold igen.

En varm tak til Ernst Brodthagen, der 
har ønsket at fratræde som afdelingens 
leder og medlem af bestyrelsen, hvor han 
har haft sæde i 14 år.
Udvalg: Palle Mertins (nyvalgt leder), 
Knud Petersen, Alex Hansen og Ernst 
Brodthagen.

BRIDGE
Afdelingen har i den forløbne sæson 

matchet mod Danmarks Radio og IBM, 
og i efteråret er en turnering mellem de 
tre hovedbanker påbegyndt.

Sæsonen går fra september til april, 
hvor der spilles i Hovedsædets kantine 
hveranden mandag med deltagelse p.t. af 
60 bridgespillere.

Gunnar Christensen udtræder efter 
eget ønske, og vi takker for hans indsats 
som leder for Bridge-afdelingen i almin
delighed og indsats i bestyrelsesarbejdet 
i særdeleshed.
Udvalg: Folmer Christoffersen (nyvalgt 
leder), Ole Bisgaard, Inger Damm, Elly 
Hoffmeyer og Erik Huss-Nielsen.

GYMNASTIK
Afdelingen har forstået at samle en 

fast sammentømret stab af bankens kvin
delige medarbejdere, der dels dyrker jazz
ballet, dels motionsgymnastik. Vore dyg
tige lærere Lis Andersson og Hina Peder
sen er nok årsag til den fine tilslutning.

Denne idrætsgren er desværre ikke helt 
billig, men dog langt billigere hos os end 
i mange andre foreninger.
Leder: Susanne Skibsbye.

FODBOLD
Vore fodboldspillere har deltaget i 

K.F.I.U.’s turnering med 5 herrehold og 
1 damehold og tilfredsstillende forløb - 
vi kan ikke blive unionsmester hvert år. 
Vort 4. hold blev vinder af deres række.

Den interne »Brønshøj-turnering« blev 
som sædvanlig en stor succes med helt 
forbløffende mange deltagere på trods af, 
at dagen kun kan afholdes i feriens høj
sæson. EDB-Systemudviklings herrehold 
besejrede i finalen det stærke Viborg-hold 
og fik som vinder af herreturneringen 
overrakt vandrepokalen, skænket af 
Dansk-Fransk Dampskibsselskab.

Også i damernes turnering blev EDB- 
Afdelingen vinder i finalen mod Strand
marks.
Udvalg: Erik Thyken (nyvalgt leder som 
efterfølger af Søren Rasmussen), Jørgen 
Andreasen, Lasse Kehler og Peter Ek Pe
tersen.

HÅNDBOLD
Det har været småt med tilgangen af 

nye medlemmer - er det fordi trænings
mulighederne burde være bedre? HIF gør, 
hvad der er muligt, og vort 1. hold kla
rer sig pænt mellem de 5-6 bedste hold i 
K.F.I.U., 2. hold klarer sig også godt - 
og old-boys naturligvis helt strålende.

Dame-afdelingen har haft problemer i 
tidligere år, men det lysner, og afdelingen 
er levedygtig og klarer sig pænt.
Udvalg: Arne Klint (leder), Jørgen Pe
tersen, Mogens Cortzen og Bodil Larsen.

RIDNING
Ride-afdelingen har i den forløbne sæ

son haft ca. 15 aktive medlemmer, men 
kredsen af interesserede er større. Der 
blev holdt introduktion på Hørsholm ri
deskole, hvilket medførte nytilgang. Det 
er imidlertid vanskeligt at få plads på ri
deskolerne.

Træningen foregår på rideskolerne i 
Ballerup, Hørsholm og på Christiansborg. 
Udendørssæsonen sluttedes med en pragt
fuld træningstur i Tisvilde Hegn.
Udvalg: Per Billetorp (leder), Jytte 
Brandt Olsen, Birte Munkholm, Gyda 
Frimodt og Søren Dankelev.

SKAK
Afdelingen tæller ca. 20 medlemmer. 

Man har deltaget i K.F.I.U.’s turnering 
med pæne resultater, og HIF er den fore
ning inden for unionen, der møder med 
flest hold, nemlig ialt 3.
Udvalg: Ole Jørgensen (leder), Jan An
ker Svendsen og Kjeld Bøegh.

SKYDNING
Skytte-afdelingen lever under beskedne 

former. Der er udpræget mangel på inte
resse for denne idrætsgren.

HIF har i det forløbne år været vært 
ved den årlige trekant-skydning mellem 
SE-banken fra Malmø og Den Danske 
Bank. Vi blev en flot nr. 3, men glem 
ikke det olympiske motto: Det vigtigste 
er at deltage.
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Leder: Allan Nicolaisen - som meget ger
ne hører fra interesserede - vi skulle nø
dig til at lukke en afdeling.

TENNIS
Sæsonen blev den bedste i mange år. 

2 hold deltog i K.F.I.U.’s turnering, beg
ge med hæderlige resultater. I det indivi
duelle mesterskab havde vi også en delta
ger med.

Der skal lyde en varm tak til den fra
trædende leder, Ib Simbold, som i mange, 
mange år har gjort en meget stor indsats 
for HIF. Sammenlagt har han vel været 
medlem af bestyrelsen i ca. 20 år, men 
med afbrydelser.
Udvalg: Leif Aagaard (nyvalgt leder) og 
Knud Bojsen.

Efter gennemgangen af de enkelte 
idrætsgrene kom Mattesen ind på HIF’s 
udlandsarrangementer. Håndboldspiller
ne har besøgt Den norske Creditbank i 
Oslo, og Commerzbank Hamburgs fod
bold- og tenisspillere og Svenska Handels
bankens håndboldspillere har været hos 
os.

BENNY BANG NY FORMAND
Efter at forsamlingen havde godkendt 

beretningen og det af kassereren Carsten 
Rasmussen forelagte regnskab, gik man 
over til valgene.

Med akklamation valgtes næstforman
den Benny Bang til Mattesens efterfølger, 
og som ny næstformand valgtes Carsten 
Rasmussen. Hermed blev kassererposten 
ledig, og Søren Rasmussen valgtes til det
te job. Endvidere indvalgtes Niels Klint 
Petersen i bestyrelsen efter F. Gotil, som 
ikke havde ønsket genvalg.

Mattesen sagde tak for godt arbejde i 
bestyrelsen til Gotil og til Peter Ek Peter
sen, som tidligere på året havde bedt sig 
frigjort fra sit mangeårige hverv som for
eningens kasserer.

Dernæst gav dirigenten ordet til Benny

HIF’s nye formand Benny Bang (t.h.) og Alfred Mattesen med medlemmernes afskedsgave.

Bankernes Boldspil Union B.B.U. har 
i beretningsåret forsøgt sig også med ar
rangementer uden for Skandinavien, 
hvorved vi har haft besøg fra Dredsner 
Bank, Hamburg. Der hersker iøvrigt 
uklarhed med hensyn til, hvordan det 
skandinaviske samarbejde i B.B.U. vil ud
vikle sig - det er ikke usandsynligt, at 
svenskerne trækker sig ud — en afklaring 
sker måske i forbindelse med B.B.U.’s 
fodboldturnering mellem Stockholm, Oslo 
og København, der i år finder sted i Kø
benhavn.

Formanden omtalte endvidere vort 
medlemsskab af Københavns Funktionær 
Idræts Union, hvis tilrettelæggelse af tur
neringer HIF har grund til at være godt 
tilfreds med.

På alle HIF’ers vegne rettede Alfred 
Mattesen en tak til Direktionen for øko
nomisk støtte og for den interesse og 
hjælpsomhed, foreningen altid møder hos 
bankens ledelse. Og til slut udtalte Mat
tesen en personlig tak til kollegerne i 
HIF’s bestyrelse for godt og værdifuldt 
samarbejde gennem årene.

Bang, som tolkede foreningens tak til Al
fred Mattesen for en meget aktiv indsats 
i de 10 år, han har været formand for 
HIF. Foreningens 50 års jubilæum blev 
klaret med bravour, og formandsperioden 
markerer sig ikke mindst ved skabelsen af 
Handelsbankens årlige Idrætsdag og ved 
udbygningen af det gode samarbejde med 
kolleger i udlandet.

- Tak for din uhøjtidelige måde at væ
re på, sagde Benny Bang, idet han på 
HIF’s vegne overrakte Alfred Mattesen 
den ligeledes uhøjtidelige, men helt åben
bart velkomne afskedsgave: En rejse til 
fodboldkamp i England. Og så fik HIF 
iøvrigt et rungende hurra, da Asger Høg
holm havde erklæret generalforsamlingen 
for hævet.

»FRIHERREFROKOST« 
- hvad er det?

Jeg skriver dette, for at ingen af 
Handelsbankens kommende pensio
nister (fortrinsvis i Københavns-om- 
rådet) med rette skal spørge sådan.

Disse ganske uformelle »frokost
møder« har sin oprindelse ca. 18-20 
år tilbage.

Kontorcheferne Anton Jørgensen, 
Grulich Hansen samt bestyrer Bent- 
zen aftalte at mødes til frokost en
gang imellem. Efterhånden udvide
des kredsen ved mund til øre-meto
den og er nu blevet til en nogenlun
de fast tradition.

Den 1. onsdag i hver måned mø
des man altså til en frokost kl. 12.00. 
For tiden finder denne sted om vin
teren (september til april) i Frede
riksberg Rådhuskælder.

Man behøver ikke at tilmelde sig, 
og frokosten består af »koldt bord 
med et par lune retter« til en pris 
(pr. 1. april 1977) af kr. 31,00. 01 
etc. efter behov.

Vi er som regel 30^10 »Friherrer 
og Friherreinder«. Dog som regel 
50-60 til julefrokost i december.

I månederne maj, juni, juli og au
gust mødes vi i Studenterkilden, li
geledes den 1. onsdag i hver måned 
kl. 12.00 - frokosten er næsten som 
i vintermånederne (kun platte).

Da pensionisterne fra hele landet 
jo har mulighed for - gennem det 
dejlige feriehjem i Jægerspris - at 
lære hinanden at kende, falder det 
helt naturligt, at provinspensioni
sterne er meget velkomne, hvis de er 
i København på det pågældende 
tidspunkt. Hvis de derfor gerne vil 
hilse på nyvundne bekendtskaber, er 
det altså muligt på nævnte sted og 
tidspunkt.

Med venlig hilsen
For »Friherrer og Friherreinder« 

P. E. Mortensen.

23



Nærbilleder

Aage Dankelev
Da varmemester Aage Dan

kelev under besættelsen ville 
lave en bedriftsværns-øvelse 
med røgbomber, rødlys og ka
nonslag på Erichsens Palæ’s 
loft, var virkningen så reali
stisk, at Brandvæsenet rykkede 
ud i den tro, at Handelsban
kens hovedsæde var omspændt 
af flammer. Øvelsen gik i fisk, 
»for de lukkede al min gode 
røg ud!« siger Dankelev og 
sukker ved mindet.

Aage Dankelev, 59, er en 
mand med håndelag, grønne 
fingre og evne til at klare det, 
andre ikke formår - og så er 
han hjælpsomheden selv. Efter 
skoletiden på Nørrebro gik 
han til hånde hos en kunst
handler og blev som 19-årig 
ansat i banken. Han leder nu 
Teknisk Afdelings værksteds
gruppe, hvis dygtige mandskab 
reparerer, hvor der i afdelin
ger og filialer er brug for det.

Jobbet i banken har givet 
mange lykkelige resultater, 
blandt andet, at Dankelev 
mødte sin fru Inger (som nu 
arbejder i Revisionen). Søn
nen Søren, 23, virker i Rød
ovre Afdeling. Dankelevs er en 
100 % Handelsbank-familie.

Asta Jensen
Når man leder Hovedsædets 

telefonomstilling, gavner det 
at have et musikalsk øre — og 
det har fuldmægtig Asta Jen
sen, som kender de fleste af os 
på stemmen, og som i sin fri
tid hjemme i Brønshøj hygger 
sig med Mozart på grammofo
nen. (»Hos Mozart svæver det 
tunge, og det lette vejer uen
delig tungt«, citerer hun).

Asta Jensens far var søoffi
cer. Efter at have taget realek
samen arbejdede hun først i en 
børnehave og blev derefter 
uddannet som sygeplejerske. 
Helbredsmæssige grunde fik 
hende til at skifte job. I 1948 
kom hun til bankens Organi
sationskontor, og dengang pas
sede damerne her i ny og næ 
omstillingen.

1953 blev Asta Jensen den 
vigtige afdelings leder. Bistået 
af 5 damer virker hun ved det 
travle bord under Palæets tag 
uden tid til at tælle hvor man
ge samtaler, der dagligt ek
spederes til Hovedsædets 5- 
600 lokalnumre, efter at den 
automatiske svarer med Bir
the Wilckes stemme har for
kyndt: »Det er Handelsban
ken«.

Gretha Høyen
Pia på 20 skal være børne

havelærerinde, og Flemming 
på 17 skal være snedker, og 
hvis de bare bliver halvt så 
dygtige som deres mor, vil det 
gå dem godt: Gretha Høyen, 
assistent i Esbjerg Filialens 
Udlånsafdeling, er et vidunder 
af foretagsomhed. Efter at ha
ve været ansat på et sagfører
kontor i sin vestjyske hjemby 
og have været hjemmegående 
fra 1959 til 1968, blev hun an
sat i Handelsbanken. Hun tog 
étårig bankeksamen og er nu i 
gang med den toårige. Det be
tyder aftenarbejde, når det 
huslige er overstået, og hertil 
kommer nogle heldagskurser 
på Handelsskolen i Esbjerg.

Gretha Høyen har været fi
lialens tillidsmand siden 1975, 
og i februar blev hun medlem 
af HP’s bestyrelse. To-tre gan
ge om måneden skal hun med 
fly eller Intercity til møde i 
København.

»Jamen, jeg skal da ikke 
nægte, at der er nok at lave!« 
siger hun, men der er smil i 
stemmen, når hun fortæller, 
at da hun bor i Esbjergs cen
trum, spilder hun i hvert fald 
ikke tid på daglig transport !
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Det må blive et positivt svar
Brev til Odense-filialen: Ærede 

Handels Banken, ALTID med i bil
ledet -. Undertegnede tillader sig 
meget høfligt at forespørge Dem 
ang. et lån på kr. 20.000,00. Alt 
nærmere desangående når jeg får 
den glæde at høre fra Dem. Har 
nattjeneste hos Postvæsenet. På for
hånd det lille fattige ord TAK tu
sinder (4700) gange fra vore hjer
ter, tegner jeg med de venligste & 
taknemmeligste hilsener fra Deres 
Postbud Niels Nielsen + hustru Ka
ren og søn Jens.

Storkøb!
Lille Søren var med sin mor inde 

i bankens Dyrup Afdeling, tilfældig

vis på det tidspunkt, da man var ved 
at nulstille kassemaskinen. Han ville 
gerne se, hvad det var, der foregik, 
og blev løftet op på skranken, netop 
da strimlen blev taget ud af maski
nen, hvortil han spontant udbrød: 
Novra, har du købt så meget?

Hvem vil tage en krøllet check?
En Esbjerg-kollega fortæller: Da 

min moster en aften kom hjem fra 
bankospil, opdagede hun, at hun 
havde glemt en check på 100,00 kr. 
på hotellet. Hun ringede straks ho
tellet op, og heldigvis havde man 
fundet checken og kunne bekræfte, 
at alt var i orden. Til yderligere be
roligelse tilføjede portieren: »Men 
fru Petersen, checken var jo også 
crossed . . .«, hvortil min moster for
arget svarede: »Den var aldeles ikke 
»krosset«, den var både pæn og 
glat«!

Svar fra 4-årig
Vejlby Afdeling, Arhus, har fået en 
anmodning om CPR-nummer retur 
med følgende påtegning:

O«o51r3 Wi

Månedens vinder
Blandt ovennævnte bidrag har vi 

trukket lod om en flaske sherry, som 
tilfaldt vor hjemmelsmand »ST« i 
Dyrup Afdeling. Bidrag modtages 
fortsat med tak af J. Krisand, EDB/ 
Systemudvikling.

Statusændring 
Padborg-Krusaa
Padborg Filialen fik pr. 1. 
april selvstændig status og 
blev moderfilial for Krusaa. 
Det hænger sammen med 
en voldsom udvikling i 
grænsesognet, siger Svend 
Aage Gram, nys udnævnt 
filialdirektør. - Her foregår 
i øjeblikket en stærk kon
centration af speditør- og 
transportvirksomhed. I ju
ni 1978 skal den kommen
de motorvej indvies, og et 
byggeri til fælles dansk-tysk 
toldbehandlingsområde skal 
samtidig være klar til ind
vielse - et storbyggeri, hvis 
finansiering vi deltager i. 
Desuden påregnes etableret 
et toldfrilager for visse vare
grupper.
Vi er i filialen 8/2 medar
bejdere, og udviklingen vil 
formentlig medføre en til
gang af yderligere 2 eller 
2 J/2. Med det nye hus, vi fik 
for kort tid siden, føler vi 
os godt rustet til de øgede

opgaver, slutter Svend Aage 
Gram.

Vi er kommet 
til Stenløse
Det nye Stenløse Center, 
der er bygget i den gamle 
del af Stenløse tæt ved jern
banestationen, er blevet det 
centrale indkøbssted for 
borgerne i Stenløse, Gan- 
løse, Veksø og en del af Øl
stykke.
Her åbnede Handelsbanken 
den 25. marts en filial med 
F rederikssund som mo
derfilial. Underdirektør B. 
Kreilgaard kom for at over
drage filialen til filialdirek
tør Th. Christiansen, som 
derefter afleverede den til 
den nyudnævnte bestyrer 
Tonny Andersson, Kate 
Hansen, Laila Jensen og 
Lone Hviid.
Tonny Andersson fortæller, 
at åbningsdagen fik et me
get festligt forløb. Stenløse

Centerforening havde pyn
tet op med flag, og Frede- 
rikssunds Ungdoms Korps 
spillede. Der var stort ryk
ind af kunder, interesserede 
og gratulanter. Bl. a. kom 
Stenløses borgmester, Knud 
Bro, kummunaldirektør E. 
Hjort-Madsen og bestyrer
ne fra centrets øvrige 3 pen
geinstitutter. Den nye Han
delsbanks personale var, da 
dørene lukkedes, meget gla
de for den velkomst, man 
havde fået på pladsen.

Banken rundt

Tonny Andersson, LailaJensen, Lone Hviid og Kate Hansen.
Stenløse-staben:



To tønder fulde

Banken randt

Ved fastelavnshalløj i Ker
teminde Roklub og hos Pi
gespejderne i Munkebo har 
Munkebo Filialen bidraget 
til festlighederne ved leve
ring af de to tønder, som 
var stoppet med karamel
ler, sparebøsser og blå Han
delsbankbolde.

Eksportdiplom til 
vor mand på 
Philippinerne
Landsforeningen Dansk Ar
bejdes Eksportdiplom er til
delt Handelsbankens kon
sulent på Philippinerne, K. 
Kirk Sørensen.

Kirk Sørensen har på det 
philippinske marked blandt 
andet bistået Danfoss A/S, 
A/S Kampsax, Milco Ex
port A/S, Københavns Pek
tinfabrik A/S, Roulund 
A/S, A/S Niro Atomizer og 
Peter Justesen.

Ikke nu, men nu — Fra venstre fru Gitte Horn, gift med fungerende generalkonsul Niels Hörn, 
fru A. C. Karsten, ambassadør A. C. Karsten, Jakarta, Handelsbankens kon
sulent K. Kirk Sørensen og fru Annette Kirk Sørensen.

Fra alle 
revisionscentrene
50 medarbejdere fra Revisi
ons-Afdelingens 8 centre i 
provinsen og 22 fra Køben
havn deltog i et to-dages 
møde for Bilagsrevisorer i 
København den 21. og 22. 
februar, beretter kontorchef 
Mogens Hasselager.
Revisions-Afdelingens eget 
uddannelsesprogram, som

blev igangsat i oktober 1976, 
blev her fulgt op af en in
troduktion til det nye ON 
LINE-system, hvortil Re
visions-Afdelingen har ud
arbejdet et omfangsrigt un
dervisningshæfte. Dette er 
baseret på den erfaringspe
riode, Bilagsrevisionen har 
haft med de FIRS-omlagte 
enheder i København indtil 
nu. Naturligvis indgår Ud-

dannelses-Afdelingens ordi
nære FIRS-kursus også iRe- 
visionsuddannelsen.
Mødet omfattede bl.a. og
så en gennemgang af ar
bejdstilrettelæggelsen i et 
Revisionscenter samt et 
gruppearbejde omkring det 
daglige arbejde indenfor bi
lagsrevision.
Der var almindelig enighed 
hos mødedeltagerne om, at

det havde været et godt »se
minar«, hvor det iøvrigt var 
første gang, at revisions
medarbejdere fra hele lan
det var samlet. Mange 
»kendte telefonstemmer« 
blev nu også til »kendte an
sigter«.
Det første revisionscenter i 
provinsen, hvor enhederbli
ver omlagt til ON LINE, er 
Nykøbing Fl. i juli 1977.

»Overgang til FIRS indebærer . . .« 
var temaet i fuldmægtig Jens Her- 
mansens indlæg.
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På niveau med 
kunderne

Niels Jensens legat 
til Langenæs
medarbejder
Ved en højtidelighed i Aar
hus Filialen den 2. marts, 
på afdøde direktør Niels 
Jensens fødselsdag, fik assi

stent Jørgen Ploug, Lange
næs Afdelingen i Aarhus, 
overrakt en legatportion fra 
»Bankdirektør Niels Jensen 
og Hustrus Jubilæumsle
gat«. Legatportionen var i 
år på 3.000 kr.

Dagen før påske holdt Stub
bekøbing Filialen »Åbent 
hus« efter 4 måneder, hvor 
filialens 7 medarbejdere 
havde delt ondt og godt 
med håndværkerne under 
ombygning og opfiksning af 
ekspeditionslokalet.
Men nu kan vi simpelthen 
ikke ha’ det bedre, siger be
styrer Suhr Olsen, - vi er

sluppet af med en stor bu
et skranke, hvor kunderne 
skulle op ad et trin for at 
nå frem. Det var noget ube
kvemt, men gulvet er nu 
overalt i samme plan, og ar
bejdspladserne er langt me
re praktisk udnyttet.

Fru Inger Niels Jensen og legatmod
tageren.

Bestyrer Suhr Olsen og bestyrer H. 
L. Jørgensen, Horbelev, afprøver det 
nye udstyr.

Også åbning i Korup
Udviklingen i Odense om
rådet går stadig stærkt, og 
den 5. april åbnedes endnu 
en afdeling under Odense 
Filialen: Korup Afdeling, 
Rugårdsvej 482, Korup. En 
tidligere slagterforretning er 
omdannet til et moderne 
banklokale, og den nye af
deling har ifølge den dagli
ge leder, fuldmægtig Gert 
Frydenlund, fået en flyven
de start. Vi har fået mange 
nye konti, og den allerfør
ste dag havde vi fornøjelsen 
at oprette børneopsparing 
til nogle herlige små trillin
ger, som aflagde os visit, 
fortæller han. Afdelingen er 
placeret i et ekspanderende 
boligkvarter med lidt for
retninger og industri. De

øvrige medarbejdere er Inge 
Merete Wittmaack, Klaus 
Berger og, midlertidigt, Lars 
Neumann fra Tarup Afde
ling.
Ingen vej uden om Handelsbanken i Korup.
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Banken rundt

Den heldige vinder med den pæne 
gevinst (formanden).

Med Martin Martensen 
som 1. præmie
LøgumklosterFilialens sous
chef, Martin Martensen, 
var i høj grad med i bille
det, da byen i ugen fra 14. 
marts stod på den anden 
ende.
Anledningen var, at »dyna
moen« i mange af Løgum- 
klosters initiativer og frem
stød gennem årene, Løgum
kloster Handels- og Hånd
værkerforening, fejrede 50 
års jubilæum. Som formand

Hyldest til 
50 års jubilaren
Da filialdirektør Jørgen Pe
dersen i Maribo den 5. april 
kunne fejre sit 50 års jubi
læum, mødtes han fra mor
genstunden af hele medar
bejderstaben, der havde ta
get opstilling i gården og 
gav udtryk for deres hyldest 
med sang og flag og ved 
hver især at overrække ju
bilaren en påskelilje.

for foreningen i jubilæums
året var Martensen invol
veret i en række jubilæums
aktiviteter. Han havde bl.a. 
på jubilæumsdagen et 6 mi
nutters indslag i regionalra
dioen (Åbenrå studiet) om 
»Løgumkloster som han
dels- og industriby«.
Kulminationen var jubilæ
umsfesten for foreningens 
medlemmer, bl.a. med en 
dansekonkurrence, hvorho- 
vedgevinsten var en solo
dans med borgmesteren og 
med foreningens formand!

Til direktør Jørgen Pedersens pris.

De små glasplader placeres.

Væg-vogtere
Hvad laver dog den murer 
i Palæet? Maskinmester F. 
H. Christensen,Teknisk Af
deling i Hovedsædet, giver 
os følgende forklaring: - 
Igennem et års tid har ban
ken - ligesom for øvrigt Det

kgl. Teater - måttet fore
tage grundforstærkninger, 
fordi arealernes grundvand 
er blevet sænket ud fra an
dre hensyn.
Grundforstærkningerne un
der Erichsens Palæ er tilen
debragt, men for sikkerheds 
skyld anbringes nu små 
glasplader over eksisteren
de smårevner i væggene. 
Knækker glasset, betyder 
det, at revnen er vokset, og 
at understøttelsen af ejen
dommen må kontrolleres.
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En kalorius på 
over 7 meter
Inden for de sidste par må
neder har EDB-Afdelingen 
fået udskiftet de gamle 
checklæsere IBM 1419, som 
begge er over 10 år gamle. 
Afløseren hedder IBM 3890. 
Den er imponerende af 
størrelse, fortæller senior
programmør Bent Aabye.

IBM 3690, ny og hurtigere.

Selv om den kun har 12 
»lommer«, er den over 7j/2 
meter lang. IBM3890, hvor
af vi har fået installeret 2, 
er de første her i landet. De 
arbejder med næsten dob
belt så stor hastighed som 
IBM 1419, nemlig med ca. 
2.500 checks i minuttet.Ud- 
skiftningenhar samtidig be
virket omprogrammering af 
checkprogrammerne.



Personalia

Pens, direktør H. Buchard
Den 5. februar er pensioneret direktør i Or- 
drup-Charlottenlund Bank Hans Buchard af
gået ved døden 74 år gammel.

Direktør Buchard havde hele sit virke i 
OCB, hvor han startede som elev i 1918. 
Han blev bogholder i 1923 og direktør i 1940.

Den 1. januar 1973 gik direktør Buchard 
på pension efter 55 års virke i OCB.

Direktør Buchard var i de aktive år med
lem af bestyrelsen i Københavnske Bankers 
Forening af 1920 og i Provinsbankforenin
gens 1, kreds.

Med sin bankmæssige og administrative 
kunnen, og sin gode kontakt til bankens 
kundekreds var direktør Hans Buchard med
virkende til at gøre OCB til en god og re
spekteret bank.

Medarbejderne i OCB havde i direktør 
Buchard en forstående chef, hvis dør altid 
var åben for et godt råd og vejledning, samt 
et venligt smil. F.W.

Pens, fuldmægtig E. Sandorff
Den 1. marts afgik fuldmægtig E. Sandorff 
ved døden i en alder af 79 år.

E. Sandorff blev ansat i Handelsbanken i 
1920. Efter et par år i Svensk Korrespondan
ce og Poståbningen kom han i 1923 til Ku
pon-Afdelingen, og fra 1940 til pensionerin
gen i 1964 gjorde han tjeneste i Hovedsæ
dets Inkasso Afdeling.

E. Sandorff var en livsglad og afholdt kol
lega, som fulgte med i alt, hvad der rørte 
sig i banken. Han var let at komme i kon
takt med, og ældre kollegaer vil huske man
gen diskussion om dagens problemer. Lige 
til sin død bevarede Sandorff kontakten med 
banken og sine kollegaer ved sammenkoms
ter, ved bridgebordet og i Friherreklubben, 
og vi vil mindes ham som en god kollega.

E.H.

Medhjælper Erik Dalsgård
Den 1. marts afgik Erik Dalsgård ved døden, 
65 år gammel.

Erik Dalsgård blev ansat i banken i 1971 
med tilknytning til Investeringsområdet, hvor

han passede postombæring mellem områdets 
forskellige afdelinger og kontoret på Fonds
børsen.

Han var særdeles hjælpsom og omhygge
lig i sit arbejde og meget samvittighedsfuld 
også da det i den senere tid kneb med kræf
terne.

Det var med vemod, vi i Investeringsom
rådet modtog meddelelsen om en elskvær
dig kollegas død. F.P.

Afdelingsleder Kaj Verner Bistrup
Den 16. marts 1977 afgik afdelingsleder Kaj 
Verner Bistrup, Helsinge, ved døden i en 
alder af 54 år, uden forudgående sygdom, 
og netop som han skulle påbegynde dagens 
arbejde i banken.

Kaj Bistrup havde levet hele sit liv i Hel
singe. Efter en kort tid på revisionskontor 
blev han i 1940 ansat som elev i Nordsjæl
lands Bank, Helsinge, hvor han senere blev 
assistent og fuldmægtig. I den sidste perio
de indtil Nordsjællands Bank’s fusion med 
Handelsbanken, virkede Bistrup som intern 
revisor i banken, et arbejde han udførte med 
stor akkuratesse.

Efter fusionen blev Bistrup udnævt til af
delingsleder for filialens bogholderi.

Kaj Bistrup var bankmand af den gamle 
skole, som passer godt til befolkningen på 
landet, og meget afholdt af bankens kunder 
på grund af hans behagelige og hjælpsomme 
væsen.

Hans fritid blev i mange år, for en stor 
dels vedkommende, anvendt til hans arbejde 
som kasserer i Helsinge Vandværk, og efter 
vandværkets ekspansion langt ud over byens 
naturlige opland voksede arbejdsbyrden og 
levnede ham et minimum af tid til mere 
private interesser.

Kolleger føler et dybt savn ved hans alt 
for tidlige bortgang. O.M.

Fhv. fuldmægtig Svend Stedt Rasmussen
Den 18. marts 1977 afgik Svend Stedt Ras
mussen ved døden, 73 år gammel.

Stedt ansattes i banken i 1923 efter i et 
par år at have været ansat i Store Nordiske 
som telegrafist, bl.a. med tjeneste i Eng
land. Han arbejdede i forskellige afdelinger 
i Hovedsædet og var fra 1929 til sin pensio
nering i 1970 tilknyttet Revisions-Afdelingen.

Stedt havde den tunge skæbne, at han 
som 30-årig blev ramt af børnelammelse, og 
han var fra den tid lammet i benene og kun
ne kun bevæge sig fra sted til sted ved 
hjælp af sin rullestol. Han boede i alle dis
se år til sin pensionering i en lejlighed i 
bankens hovedsæde med indgang i Vin
gårdsstræde og kunne ved hjælp af eleva
torerne komme fra boligen til sin arbejds
plads.

Trods sin svære invaliditet bevarede han 
stedse sit gode humør, og han bar sin skæb
ne med stor styrke og tålmod. Han var et 
begavet og kundskabsrigt menneske, og det 
var altid interessant og lærerigt at tale med 
ham. Sit arbejde i banken gik han meget 
op i. Han arbejdede i mange år med revi
sion af Hovedsædet, bl.a. de vigtige områ
der omkostninger og ejendomme, og han 
var en særdeles værdifuld medarbejder for 
banken.

Efter sin pensionering flyttede Stedt til 
en lejlighed i bankens ejendom, Hostrups 
Have. Han fulgte stadig interesseret med i 
alting og opnåede i sine sidste år også at 
komme på adskillige rejser til Syden, hvil
ket var til stor glæde for ham. Alle vi, der 
har kendt ham og arbejdet sammen med 
ham, vil huske ham som en hjælpsom og 
dygtig kollega og som et fint og rettænken
de menneske.

Æret være hans minde. B.F,

i.a
Pens, prokurist Poul Frederiksen
Den 25. marts afgik prokurist Poul Frederik
sen ved døden, 60 år gammel.

Poul Frederiksen blev ansat i banken i 
1935 og var i uddannelsestiden rundt i for
skellige fag i Hovedsædet. I årene 1943-48 
gjorde han tjeneste i Nørrebro Afdelingen, 
og efter en tid i Hovedsædet kom han i 
1953 til Store Kongensgade Afdeling. Her 
blev han i 1958 udnævnt til fuldmægtig og 
var leder af afdelingens fonds, da han i 1967 
blev udnævnt til prokurist og forflyttet til 
Hvælvingen. På grund af svigtende helbred 
førtidspensioneredes han med udgangen af 
1975.

Vi, der kendte Poul Frederiksen, ved, at 
banken var en væsentlig del af hans liv, og 
talrige var de kunder og kolleger, der nød 
godt af hans store viden og hjælpsomhed.

Også som medlem af HP's bestyrelse 
gjorde han en årrække et arbejde for kol
legernes sag.

Hans lykkeligste arbejdsår var utvivlsomt 
Store Kongensgade-tiden, og det var vist 
med et lille suk, han sagde farvel til afde
lingen, da pligten kaldte inde i Hovedsædet.

Vi vil huske ham for et slagfærdigt lune. 
Hans humør og evner til at fortælle en god 
historie var med til at sætte kulør på hver
dagen.

Et navn er slettet af registraturen, men vi 
er mange, der vil mindes Poul Frederiksen 
som en god og loyal kollega. J.P.S.
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Jubilæer

40
1. maj 1977 
kontorchef 
Rasmus Erik Hansen 
Aarhus

1. maj 1977 
kontorchef 
Svend V. Kristensen 
Randers

1. maj 1977 
bankbetjent 
Arne V. Emil Hansen 
Handels-Afdelingen

1. maj 1977 
kasserer 
S. O.Jensen 
Ordrup-Charlottenlund 
Bank

21. juni 1977 
fuldmægtig 
Hans Højsgaard 
Viby Afdeling, Aarhus

24. juni 1977 
kontorchef 
Vagner E. H. Pedersen 
Odense

19. maj 1977 
varmemester 
Aage Chr. Dankelev 
Handels-Afdel ingen

Udnævnelser

Prokurist Thomas 
Bjerregaard (34), In
formations-Afdelingen, 
er pr. 1. maj 1977 ud
nævnt til kontorchef og 
direktionssekretær.

Konst, filialdirektør 
Asger Torkild Nielsen 
(43), Hirtshals, er pr. 
1. marts 1977 udnævnt 
til filialdirektør ved 
Hirtshals Filialen.

Bestyrer Svend Aage 
Gram (43), Padborg, 
er pr. 1. april 1977 
udnævnt til filial
direktør ved Padborg 
Filialen, som samtidig 
gøres selvstændig.

Bestyrer Nils Mar
kussen (40), Bispebjerg 
Afdeling, er pr.
1. marts 1977 udnævnt 
til bestyrer af 
Tåstrup Afdeling.

Fuldmægtig Preben 
Larsen (30), Fredericia, 
er pr. 1. marts 1977 
udnævnt til souschef 
ved Aabenraa Filialen.

Fuldmægtig Bent 
Rasmussen (28), Ho- 
vedbanegaard Afdeling, 
er pr. 1. maj 1977 ud
nævnt til bestyrer af 
Hovedbanegaard 
Afdelingen.

Fuldmægtig Jørgen 
Andersen (37), Lyng
byvej Afdeling, er 
pr. 1. maj 1977 ud
nævnt til bestyrer af 
Lyngbyvej Afdeling.

Fuldmægtig Palle 
Mertins (35), Bud- 
dinge Afdeling, er 
pr. 1. april 1977 ud
nævnt til bestyrer af 
Bispebjerg Afdeling.

Prokurist Stig Inger- 
slev-Nielsen, (36), 
Markeds-Afdel ingen, 
er pr. 1. maj 1977 ud
nævnt til souschef i 
Informations- 
Afdelingen.

Fuldmægtig Philip 
Holse (44), Kalund
borg, er pr. 1. april 
1977 udnævnt til kon
torchef og souschef 
ved Frederikshavn 
Filialen.

Fuldmægtig Ole Han
sen (29), Odense, er pr. 
1. juli 1977 udnævnt til 
prokurist og souschef i 
Afregnings-Afdelingen.
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Assistent Keld Baden 
(28), Kokkedal, er pr. 
1. marts 1977 udnævnt 
til fuldmægtig og dag
lig leder af Farum 
Bytorv Afdeling.

Fuldmægtig Tom 
Marckmann (28), Sund
by Afdeling, er pr.
1. mart 1977 udnævnt 
til souschef ved 
Bagsværd Afdeling.

Assistent Poul-Erik 
Pind (27), Viborg, er 
pr. 1. april 1977 ud
nævnt til fuldmægtig 
og daglig leder af 
Overlund Afdeling, 
Viborg.

Assistent Arne Roland 
Jensen (29), Aalborg, 
er pr. 1. april 1977 
udnævnt til fuldmæg
tig og daglig leder af 
Nørre Tranders 
Afdeling, Aalborg.

Assistent Karen M. 
Dreyer (31), Bredgade 
Afdeling, er pr.
1. april 1977 udnævnt 
til kasserer ved Ho
strups Have Afdeling.



HANDELSMEDHJÆLPEREKSAMEN
Karin Godtfredsen, Lyngby
Jan Stensborg Jensen, Hvidovre
Ann-Grete Johanssen, Valby
Dorte Jørgensen, Rødovre Centrum
Connie Kjeldsen, Sønder Boulevard
Lotte Krall, Brøndbyøster
Lis Klemmen Larsen, Godthåb
Kenn Torben Dan Mortensen, Charlottenlund
Janet Heidi Pedersen, Nærum
Linda Post, Albertslund
Annette Schmidt, Amagertorv
Karin Kirkholm Simonsen, Sønder Boulevard
Hanne Merete Thunbo, O rdrup-Ch arlotten I und 
Ilse Helene Vinther, Grantofte

ELEVER UDNÆVNT TIL ASSISTENT
1. marts 1977
Vivi Keller, Strandmarks Afdeling
Kirsten Kastvig, Brønshøj Afdeling
Pia Hansen, Gladsaxe Afdeling
Jens Dam Kofoed, Kalundborg
11. marts 1977
Annette Schmidt, Amagertorv Afdeling
Erik Knudstrup, Hvidovre Afdeling
18. marts 1977
Janet Heidi Pedersen, Nærum

FORFLYTTELSER
Fuldmægtig John Christiansen,
Hellerup Afdeling, til Hovedsædet
Fuldmægtig Gustav Breum, Nørre Tranders
Afdeling/Aalborg, til Aalborg Filialen

PENSIONERINGER
1. maj 1977
Afdelingschef Birthe Nygaard, 
Revisions-Afdelingen
Fuldmægtig Mogens Schiller, Bredgade Afdeling
Bestyrer Flemming Teisner,
Hovedbanegaard Afdeling
Bestyrer Henning Schou, Lyngbyvej Afdeling
Kasserer Benny Klausen, Gladsaxe Afdeling

Personalia
NYANSATTE
Administrations-Afdel ingen 

Walther Paulsen
Afregnings-Afdelingen

Joan Mauis Gough 
Bygningskontoret

Lis Köppen
EDB/Systemudvikling

Jan Højlund Nielsen
Fonds-Afdelingen

Gunnar Messerschmidt
Jette Schock

Fordelingscentralen
LÜH Meldgaard Henriksen
Ulla Jørgensen
Michael Lessing
Carl Einar Nielsen
Nicolaj Nielsen
Kjell Røper

Handels-Afdel ingen
Ove Petersen

Oplysnings-Afdelingen
Tina Høfler

Sekretariatet
Alice Jespersen 

Albertslund
Charlotte Petersen

Husum
Karl Ole Roland Lund

Lyngby
Dorthe Møller

Mimersgade 
Sven Lohmann

Nørrebro
Dorit Bultoft 

Rantzausgade 
Susanne Olsen

Sorgenfri
Birger Nolsøe Wielandt

Store Kongensgade
Kate Larsen

Sundby
Jannie Andersen
Susanne Schwartz

Tårnby Park
Sigrid Karin Petersen

Valby
Helle Wessmann 

Fredensborg
Jan Funder

Holstebro
Randi Wolff

Kalundborg
Lene Houg Larsen 

Nykøbing Fl.
Eva de Hemmer Horskjær

Odense (Revisionen)
Annette Aagren

Randers
Kirsten Jensen

Skive
Gitte Nielsen

Slagelse
Bodil Irene Houg
Kirsten Thers Pedersen

Aabenraa
Vera Madsen

Aalborg
Jørgen Tarp

Aarhus
Lisbeth B. Jensen
Helle Buschmann Nielsen 
Dorthe Laursen Pind
Gunhild Skytte

RUNDE FØDSELSDAGE

14. juni 1977
pens, bogholder Niels Olaf Ravn,
Købmands banken
adr.: Frisersvej 22 D, 2.th., 2920 Charlottenlund

29. maj 1977
pens, kasserer Eiler Nielsen, 
Frederikssundsvej Afdeling 
adr.: Frimestervej 75, 4., 2400 NV
1.juni 1977
pens, bankbetjent Henri Carlo Madsen, 
City Afdeling
adr.: Lyngby Rosenvænge 20, 2800 Lyngby

15. maj 1977
pens, fuldmægtig W. O. Schmidt, 
Oplysnings-Afdelingen
adr.: Krogebjerg 69, 2720 Vanløse
29. maj 1977
pens, fuldmægtig Kaj Jensen, 
Banken for Slagelse og Omegn 
adr.: Østerbro 49, 4200 Slagelse

14. juni 1977
pens.fuldmægtig Jørgen Schmith, 
Afregnings-Afdelingen
adr.: Østersøgade 72, 2100 København 0
16. juni 1977
pens, fuldmægtig L. M. Christensen,
Afregnings-Afdel ingen
adr.: Plantevej 31, 3.tv., 2860 Søborg
25. juni 1977
bestyrer Christian P. K. Kølendorf
Frederiksberg Handelsbank, Værnedam Afdeling

9. maj 1977
fuldmægtig Johs. Sørup, Juridisk Kontor
15. maj 1977 
kontorassistent A. Halvorsen, 
Holeby Kontoret, Maribo
23. maj 1977
fuldmægtig Palle Warming, 
Afregnings-Afdel ingen
30. juni 1977
Alice Mattesen, Revisions-Afdelingen

2. maj 1977
Rissi Bjerre, Revisions-Afdelingen
11. maj 1977
Ruth Martensen, Hjørring
13. maj 1977
assistent Jytte S. Alkenkrone, 
Frederiksberg Handelsbank
15. maj 1977
assistent Gerda Nielsen, 
Gammel Kongevej Afdeling
16. maj 1977
fuldmægtig Søren Jørgensen, Skagen
18. maj 1977
assistent Eva Nielsen, Kontrakt-Afdelingen
28. maj 1977
kontorbestyrer J. Mosegaard, 
Guldborg Kontoret/Stubbekøbing
4. juni 1977
Inger Lise Rosenberg, Afregnings-Afdelingen
25. juni 1977
fuldmægtig Jytte Schandorph, 
Afregnings-Afdelingen
27. juni 1977
fuldmægtig Inge Skou Nielsen, 
Afregnings-Afdel i ngen
30. juni 1977
civilingeniør Eichel Uldal, Bygningskontoret
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SÅDAN KAN MAN JO OGSÅ SE PA DET side 6 
Fremtiden kan ikke planlægges ud fra fortiden, 
så glem tradition og fortid, siger den amerikan
ske professor Michael Kami, der med Handels
banken som indbyder har holdt foredrag om 
planlægning for danske erhvervsledere.

VI SKAL KUNNE SE MULIGHEDERNE 
i EDB-TEKNOLOGIEN
- OG BEGRÆNSNINGERNE side 14
Det må være det væsentligste krav til EDB-rå- 
dets medlemmer, siger direktør Henning Gade, 
der er valgt til EDB-rådets formand.

VOR OPGAVE ER IKKE 
»BESSERMACHEN« side 16
Således siger professor Bernhard Gomard i sam
tale med pressechef Stig Andersen, der tegner 
et portræt af næstformanden i Handelsbankens 
bestyrelse.

HANDELSBANKENS
IDRÆTSDAG 1977 2 bitag til Vor Bank 
Sammen med dette nummer udsendes indbydelse 
og tilmeldingsblanket til Handelsbankens Idræts
dag 1977, der afholdes i Vingsted lørdag den 
27. august.
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FORSIDE
Bo Jarner har fotograferet blåmejsernes forårs
bo fra en 10. sals lejlighed på Bellahøj.
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